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Az első fe la d a t
Talán szabad m ár a Magyar 

Part ügyeiről úgy beszélni, mintha 
a feloszlató határozatot felfüg
gesztő rendeletet mái k ibocsá
tották volna. A munka program 
ét a m unka m egkezdése előtt 
<e!l összeállítani s abban a pil
lanatban, amikor a kermnnyható- 
ság ism ét szabaddá teszi a ma
gyarság politikai szervezkedéséi, 
már benne leszünk a legsürgő
sebb, leghnlaszthatatlannbb teen 
dők közepében.

A Magyar Pártot az egcsz ma
gyarság pártjává kell tenni. Em-
ékezetesek  azok a körülm ények, I hogy a magyarság egysége
amelyek között a M agyar Párt 
első szervezete m egszületett. N e
héz atm oszférában, baljós fenye
getések között, izzó türelm etlen
ségben m ent végbe az első m eg
mozdulás. Sokan — a hivatottak 
közül is — nem tartották megfe
lelőnek az időt a m agyarság első 
politikai szervezkedésére, többen 
voltak, akik a nyugodtabb idők
nek s a politikai helyzet tisztulá
sának bevárását ajánlották a m a
gyarságnak. M indezeknek ma már 
csak történeti érdekessége van, 
nincs m athem atikai pontosságú 
próbája annak, hogy többet ért 
volna-e el a m agyarság, ha nem 
az optálásra kitűzött batáridő le
járta után nyom bun kezd politi
kai szervezkedéséhez. De azért is, 
mert ez a kérdés eldönthetetlen, 
azok, akik az első órákban vál
lalva állásfoglalásuk súlyos kö
vetkezményeit, a m agyarság moz
galmában resztvettek, kivétel nél
kül méltók és érdemesek az egész 
magyarság hálájára. Az elindulás 
kor nem leh e te tt tudni, börtönben, 
vagy a Kútáron túl végződik-e a 
m agyarság első szervezkedése. 
Akik okkor álltok a m agyarság 
élére, olyan áldozatot hoztak s 
olyan kockázatot vállaltak a m a
gyarságért, am it egy nem zedék 
hálája sem tud megfizetni.

Az akkori viszonyokban u bá
torság s az áldozatkészség volt 
az egyetlen jogcím, ami o kezde
ményezőket vezetőkké tette. Bi
zony, bizony nem az  után volt 
törtetés, b.ogy ki legyen pártve
zetőségi tag, inkább azért törtei
tek, ‘hogy kim aradjanak a név
sorból. A mai idők azonban már 
olyanok, hogy a báicrság és «/• 
dozatkészség m ellett a tekintély és 
hivalottság jogcím eit sem nélkü 
lözhelik azok, akik a m agyarsá 
got vezetni akarják. A Magyar 
P áti eddigi vezetőinek legnagyobb 
része egyéni kiválóságukkal és 
munkájuk eredm ényével megfelel 
azoknak a feltételeknek, am elye
ket a m agyarság  egyetem es ér
deke vezetői elé állít. Ugv gon
doljuk, mi védjük jobban a m a
gyar érdekeket, akik azt az állás
pontot képviseljük, hogy aki a

m agyarság vezetője akar lenni, 
azt tudása, tekintélye, bátorsága, 
áldozatkészsége s m agyar szive 
állítsa az élre s ne tem peram en
tuma biztosítson neki örökös ve
zé rh e ly e t a m a g y a rsá g  politikai 
szervezkedésében. Örökös csak a 
hála lehet, amire talán ők is ér
dem esítették m agukat, de az első 
kijelölés nem terem t örökös hit- 
bizom ányt a jugoszláviai m agyar
ság portáján.

Az uj szervezkedésnek úgy kell 
m egindulni, hogy az egész m a i  
gvar népet beterelje e. M agyar 
Párt karám jába s a vezetőket úgy 
kell az egész m agyarság  szerete
ttn ek  és bizalm ának kijelölni,

es
egyetemessége a vezetőkben is de- 
monstráliassék. Jól tudjuk, hogy 
sem a nagygyűlések, sem a nép- 
gyülések nem szoktak a szó igaz 
értelm ében választani. A töm eg 
mindig elfogadja azt a névsort, 
amit elébe terjesztenek. Az igazi 
választást azok ejtik m eg, akik a 
jelöltek listáját összeállítják. Mi 
m ar az első választás előtt figyel
m eztettük a szervezőket: a m a
gyarság  egységet csak úgy lehet 
fentertani s az egész m agyarsá
got csak úgy lehet aktiven egye
síteni a M agyar Pártban, ha a® n.ost is.

A  ko rm ány  cá fo lja  a zagrebi véres 
zavargások h íré t

Pecsics építésügyi miaisater nyilatkozik az incidensekről
Beogradból jelentik : A politikai 

élet hom lokterében a zagrebi 
szokol ünnepsége ken lejátszódott 
esem ények állanak. A beogrodi 
ellenzéki sajtó rendkívül nagy 
jelentőségűnek tünteti fel a za
grebi esem ényeket és igyekszik 
azokat a kormány ellen felhasz
nálni. A közlem ények hatása 
alatt politikai körökben már arról 
is beszéltek, hogy a kormány ál
lása m egrendült, azonban hétfőn 
délelőtt már objektív hangú je
lentések érkeztek Zagrebból és a 
kormányhoz érkezett hivatalos 
jelentések is azt m utatták, hogy 
egészen kisjelentöségü incidensek 
történtek, am elyek eltörpülnek a 
mellett a lelkes fogadtatás mel
lett, m elyben Zagreb lakossága 
a szokolistákat részesítette. Je l
lemző, hogy a Radicshoz közelálló 
horvát lapok is élesen elitélik az 
uccai botrányok rendezőit és annak 
a gyanújuknak adnak kifejezést, 
hogy a régi rezsim fizetett agent 
provokalörjei inszcerulllák az össze
tűzéseket.

A ko rm ány  részérő l Pecsics D ra
gutin építésügyi m iniszter jelen 
volt Zagrebban a szokol-ünnep- 
sé geken, aki hétfőn délelőtt Beo- 
grndban újságírók előtt részlete
sen elm ondotta az ünnepségek 
lefolyását és rám utatott az inci

vezetők az egész m agyar nép bi
zalmát bírják, az egész m agyar 
nép szeretetét élvezik. A M ag y ar 
Párt nem lehet klikkek kiszolgál
tatottja, nem lehet egyetlen  fog
lalkozási ág kisajátított ja, nem 
lehet osztnlyérdek politikai érvé
nyesülésének eszköze. A Magyar 
Párt csak az egész m agyarság 
pártja lehet.

A Magyar Pártot annak idején 
a Bácsmegyci Napló hívta életre 
s a Magyar Párt m űködésének 
mostani engedélyezésében a B.ics- 
megyei Nnpló-naí nem kis része 
van. Ennek a viszonynak termé
szetszerü következm énye, h o g y |^ ek m egtartását. U gyancsak az 
amit mi a M agyar Pártról m on
dunk, az a szeretetnek, ragaszko
dásnak s becsületes tám ogatás
nak a szava. A m egfizetett toll 
hízelgése idegen tőlünk. M egtör
ténhetik, hogy személyi érzékeny
séget bántunk, de ezt is csal: 
akkor tesszük, ha legtisztább
m eggyőződésünk szerint a m a - M ^  kisebb incidensek mégis elöfor-
gyarsóg érdeke követeli tőlünk. 
Mert ha a m agyarság érdeke s a 
személyi tekintetek á lín .k  egy
mással szem ben, kötelességünk 
nem enged v á la sz tá s t: a m agyar
ság érdeke mellé állunk. S a 
m agyarság érdekét

densek term észetére.
A m iniszter előadása szerint a

szokolisták felvonulása rendkívül 
impozáns látványt nyújtott. Elöl 
a lovas szokolisták haladtok, majd 
a különböző zsúpok osztagai kö 
vetkeztek, az ország minden vi
dékének képviseletében. A m e
netben rendkívül sok férfi és női 
szokolista vett részt, sőt egy  c so 
port lefátyolozott muzulmán nő is 
résztvett a felvonulásban. r\ dal- 
máciai lovas alkarok, valam int a 
nagyszám ú csehszlovák, lengyel 
és orosz szokolistával együtt a 
felvonulásban résztvevők száma 
több mint tízezer főre rúgott. A 
színház előtt Gang!, a szokolisták 
starostája nagy beszédet tartott, 
amely a király és Jugoszlávia 
éltetésével végződött, amit a tö 
meg nagy lelkesedéssel fogadott. 
Az állomástól egészen a színház 
épületéig o hosszú útvonal m ind
két oldalán óriási töm eg állt sor-
falat, amely lelkesen ünnepelte a
szokolistákat, akikre virágokat 1 sag újabb instrukciókat kapott,
•szórtak és különösen Strukeli 
olimpiai bajnokot ünnepelték. A 
népnek ez a inanifesztációja b i
zonyltja leginkább, hogy a horvát 
nép nem ellensége a szokolista-moz- 
galmaknak.

Az ünnepségen egyetlen zavaró 
incidens se Jordult eiö és a disz-

közgyűlésen is több hazafias be
széd hangzott el. Beszédet m on
dott a király képviselője is, a kor
mány nevében Pecsics Dragutin 
építésügyi miniszter beszélt, Uzu- 
novics tábornok pedig a hadsereg 
nevében szólalt fel. Felszólaltak 
még a csehszlovák, lengyel és 
orosz szokolislák kiküldöttei is. 
Félkeitőkor, amikor az ünnepség 
résztvevői a bankettre m entek, 
még teljes volt a nyugalom az 
uccákon. Délután négy órára a 
horvót szokolisták a Maximir- 
térre hirdettek gyűlést, azonban 
a rossz idő m egakadályozta en-

eső miatt elm aradtak a délutáni 
diszgyakorlatok is.

Amikor hírük terjedt az inci
denseknek, Pecsics m iniszter Ribar 
Ivánnak, a parlam ent volt e lnö
kének társaságában autón bejárta 
ez egész városi, de sehol nyomát 
se találta semmiféle zavargásnak.

dultak, azokat mindenütt éretlen 
tacskók és inasgyerekek inszcenálták, 
nagyobb méretet azonban a vereke
dések sehol sem öltöttek, m ert a 
rendőrség erélyes közbelépése 
csirájában elfojtott m inden ilyen

képviseljük I fajta próbálkozást.
Végül elm ondta a m iniszter, 

hogy már Zagrebban hallott olyan 
híreket, hogy Beogradból küldtek 
ki srnaósokat a zavargások kezde
ményezésére, hogy ezáltal a kor
m ányt kellemetlen helyzetbe hoz
zák. Ennek valóságáról a m inisz
ternek nem volt alkalm a m eg
győződéit szerezni és nem is 
akarja elhinni, hogy ez m egtör
ténhetett, m indenesetre jellem ző 
nek tartja azonban, hogy ilyen 
hírek elterjedhetnek.

N e m  m o n d  le  
a h a d ü g y m in is z te r

V asárnap este az ellenzék olyan 
híreket terjesztett, hogy HndzsiCS 
tábornok, hadügym iniszter n za
grebi esem ények hatása alatt — 
ahol állítólag a hadsereget is sz i
dalm azták — benyújtja lem ondá
sát. A utentikus helyről szerzett 
értesülésünk szerint ez a hir lég
ből kapott koholm ány és a had
ügyminiszter nem is gondot a le- 
mondásra.

A  m in is z te r ta n á c s  ü lé se
A m inisztertanács hétfőn dél

előtt ülést tartott, am elyen a kor
m ány tagjai elhatároztak, hogy az 
állam a Strossm ayer-em lékm ü fel
állításához anyagilag  hozzájárul.

Azzal a hírrel szem ben, hogy 
az olasz határm egállapiló bizott-

Marinkovics külügym iniszter be
jelentette a m inisztertanácsnak, 
hogy a bizottság ezideig csak 
azon instrukciók alapján dolgo
zik, am elyeket a volt kormány 
adott ki, újabb utasításokat még 
nem adott a bizottságnak és csak 

’ most hívta m eg a hatarm egálla-
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végleges döntés. Komplikáció merült 
fel a (bácskai föispánság tekinteté
ben, mert Krsztics Viktor, a legko
molyabb jelölt hir szerint nem akar
ja vállalni ezt a tisztséget és igy az 
a kombináció merült fel, hogy bács
kai főispánnak Risztics Milán dr. 
valjovói ügyvédet nevezik ki. A vég-

Erzberger gyilkosait nem akarják 
Németországnak kiadni

pitó bizottság elnökét a továb- tizenkét főispáni hely betöltéséről 
biak m egbeszélése végett. történt megegyezés. Az uj föispá-

Az igazségügym iniszter beje- nők névsorát azonban még nem kö- 
Ientette, hogy a közigazgatási bi- dőlték a nyilvánossággal, 
róságokhoz, a tisztviselő-törvény A hétfőn megállapított névsor a 
értelm ében a tisztviselők fegyelmi szerbiai, délszerbiai és boszniai fő
ügyeinek tárgyalására szakértő- ispáni állások betöltésére vonatko- 
ket rendelt ki. Majd a külügy- zik.
miniszter közölte a miniszterta- A vajdasági főispáni állások /c -j leges döntés ez ügyben e hét végé- 
náccsal, hogy O laszországgal meg- kintetében még nem történt meg a ! re várható, 
állapodás jött létre, az optált
ügyvédek ügyvédi gyakorlatának 
zavartalan továbbfolytatása érde
kében. Az optált ügyvédek kije
lölésére bizottságot alakítottak, 
am elynek tagjai a következők:
Hrasznica igazságügym iniszter, Még nem állapították m eg az állítólagos Förster szem élyazonosságát
Markovics p o staü g y i . m in iszter, Budapestről jelentik: A Gömbös-birto-1 ügyben folytatott rendőrségi nyomozás 
r - í j  s z o c iá lp o lit ik á i  es Klliovec kon eifogott bajor gyilkosok ügye nagy során keletkeztek, alig néhány ív terje- 
toldmivelésiigyi miniszter. zavarokat idézett elő a rendőrségen, az delmück. Förster Henrik kihall&atási

Jugoszláv-osztrák ügyészségen és az illetékes minisztériu- jegyzőkönyve alig néhány sor. A szc- 
iárgualások mokban. Egyik hatóság sem akar. vagy mélyi adatok fölvétele alkalmával För-

.  , . . . . . . .  pedig nem mer a kényes ügyben érdem- stei\ mint gyanúsított, gazdatisztnek
A nem etausztriai nepkoztarsa- iegesen intézkedni, mert nem tudják, mondta magát és az ügy érdemére vo- 

sággal kereskedelmi szerződés hPgy ü politikai szempontok az Erzber- naC dzólag csak egészen rövid, de bar 
m egkötésére irányuló és rövidé- ger-gyilkossdg milyen elbírálását köve- tározott vallomást tett, amely igy hang- 
sen megkezdődő tárgyalások foly- telik meg. Kétségtelen, hogy a magyar zik:
ta tá sá ra  a korm ány  szakértő-bi- belpolitika szempontjából tekintve az — Tagadom, Hogy Erzbergcrt én 
zottságot nevezett ki, am elynek ügyet, a Bethlen-kormányra nézve ked- gyilkoltam meg.
elnöke Ploj dr. főispán, tagjai pe- vez° és kívánatos a fajvédő-ellenzék £ z a rQVjd kihallgatási jegyzőkönyv 
dig KllhiCS n y u g a lm azo tt vám  ve- vezérének, mint gyilkosok bűnpártolója- nem tartalmaz adatokat arra sem, hogy 
zérigazgató, Szávics és Todotovics nak kompromittalasa. V’szont az orsza- Förster miért emigrált Németországból

_ - a n c  rpndnrcpcr í p i p  Níi/mccM Itnrp d r  > . .* •  ____  i > i • . idr kereskedelm i m in isz térium i 18PS rendőrség feje, Náflossy Imre dr. I arrói sejn tettek föl kérdést, hogy 
o srté lv  főnökök és Schmicdt Kon pkap itány  maga is fajvédő. A budapesti Imiért bujkált a főváros környékén és
S r  Kon- únainrcndőrségi amely a botrány kipat- miért ncrn jelentette be a lakását a
la d  dr. vom igazgato . R ajtuk  kívül hallásáig szemet hunyt a nagytétényi I Mindly »wn, .M pM m  □
résztvesz a tárgyalásokon a kü-j villa lakóinak gyanús összeköttetései
lönbözö minisztériumok hat szak-!fölött, most már nem volt hajlandó* a 
értő-képviselője, továbbá két-kétl nyomozást továbbra is az országos fő
ljubljanai és zagrebi szakember. Ikapitány intenciói szerint vezetni, ugfy-
A bizottság több tagja már el is i hogy az egész ügyet át kellett tenni vé-|a  budapesti főkapitányság jelenlegi vc- 
utazott Becsbe Todorovics dr. v e - lgül a Pestvidéki ügyészséghez. A letar- |zetőjc a következőket mondotta a nyo-
zetésével az anyag előkészítésére.
A tárgyalásokat szeptem ber ele-

rendőrsegen. Mindez nem érdekelte a 
rendőrséget.. . .

Nem adják ki a gyilkosokat
Szeszlér Hugó dr. főkapitányhelyettes,

tóztatott bajorok közül azt a fiataléin-jmozásról.
bért, aki Förster Henriknek nevezte I — Az F^zbcrger-gyilkosok ügyében 
magát, rövid kiiKallagtás után, detektív- lesak később* adhatunk ki hivatalos jelen- 
kisérettel, külön kocsiban, átszállították Itést. Arra nézve, hogy a letartóztatott 
a pestvidéki ügyészség budai fogházába, lilémet fiatalember valóban Frzberger 
Itt úgy vezették be a nyilvántartó ivek-1 gyilkosa-e, továbbá, bogy a budapesti 

A «"•- * , v  • - .1 V ' bc is, hogy Förster Henriket Erzbcrger! főkapitányság miért vette át a nyomo-
A loispanok KinevczeseneK kerae- Mátyás nemet miniszter m e g g y i l k o l á s á - a pestvidéki főkapitányságtól, szin- 

nak gyanaja alapján és a német bű/j^e/őltén nem mondhatok most még semmit, 
hatóságok körözőlevele értelmében h e -I legföljebb holnap délelőtt. Ha valóban 
lyezték letartóztatásba. íErzberger gyilkosairól van is szó. Né-

Azok az iratok, amelyek ebben az Imetországnak való kiadatásuk nem fog

jén megkezdik.
A főispáni kinevezések 
ügye

Sével a kormány minden ülésen fog
lalkozik és igy a hétfői miniszterta
nácson is szerepelt a főispánok ki
nevezésének ügye. A hétfői ülésen

megtörténni, mert politikai bűncselek
mény ismérvei forognak fönn.

Természetesen ebben a kérdésben a 
rendőrség áláspontja nem mérvadó és a 
magyar bíróságoknak s a kormányzati 
hatóságoknak kell majd állást foglalni 
abban a kérdésben, hogy Erzbcrger 
meggyilkolása poltikai bűncselekmény, 
nek minősül-cn vagy pedig közönséges 
gyilkosságnak tekinthető.

Ezután fömnarad még annak a szín- 
tén érdekes kérdésnek az eldöntése, 
hogy ebben az esetben a magyar bűn. 
tetőbiróság felelősségre vonhatja-e Erz- 
berger gyilkosát vagy sein. A Btk. 9. §.a 
szerint a külföldön külföldi által clkövc- 
tett bűncselekmény esetén a magyar 
törvény szerint büntetendő az a külföldi, 
aki nem államellenes bűncselekményt 
követett el, ha kiadatásának a fönnálló 
szerződések és az eddigi gyakorlat sze- 
rint helye nincs. A bűnvádi eljárás azon
ban csak az igazságügyminisztex ren
delkezésére indulhat meg.

A rendőrség beszünteti a 
nyomozást?

A rendőrség a hétfői éjszakai órákig 
nem adott ki hivatalos kommünikét a 
nyomozásról, annak ellenére, hogy az 
őrizetbevett állítólagos Förster szeinély- 
leirása és személyi adatai tökéletesen 
egyeznek a gyilkos Thylessen-rö\ adott 
körözőlevél adataival. Kiszivárgott Ili- 
rek szerint a rendőrség abban az eset
ben is beszünteti a nyomozást, ha két
ségtelenül kiderül, hogy a Gömbös-villa 
lakói Erzbcrger gyilkosai. A rendőrség 
állítólag azért nem tartja szükségesnek 
még szélesebbkörü nyomozást megindí
tását, mert annak idején voltak olyan 
magyarországi politikai nyomozások, a 
melyekben a német államrendőrség nem 
állt kellő mértékben a magyar rendőr
hatóság rendelkezésiére és bizonyos ki
adatási eljárásokban, igy Csernyák szá
zados esetében, akit Tisza meggyilkolá
sában gyanúsítottak — igaz, hogy alap
talanul — egyenesen el utasító volt a 
német hatóságok ténykedése.

Ez az indokolása a nyomozás beszün
tetésének azonban csak ürügy, mert az 
ügy elposványositásával a főcél tulajdon
képpen az, hogy a fajvédőket ne kell- 
jen kompromittálni.
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Mért? Mivel te csak hatvanöt vagy, 
én meg hetven!

A kút lassan kiürül, vére el-kifo- 
lyik az uccára. 'bele a patakba, a

Jó! — mondja Pepi nagyanyó, | mely kettészeli BeledfaJvát.
A két nagyanya

Irta : Pap Károly
Délután három óra lehetett, mi

kor Tilda nagyanyó nagyot hor
kanva fölébredt ebédutáni álmából. 
Néhány percig még nem eszmélhe
tett magára, de azután egy nagy 
ásitás visszahozta leikét, amely két 
és fél órán keresztül kottásokkal, 
pulykákkal és libákkal vesződött 
valahol az álom mélységeiben.

Tilda nagyanyó megfordult a di- 
vánon. ráncos, csúnya, vékonybőrü 
kezével kitörölte beroskadt szemét, 
aztán rögvest megszólalt:

A besötétitett. öreg almáktól és 
öreg ágyneműktől ódon. furcsa-

gondolta. — Rossz kölyök; délután 
sohasem akar aludni.

Nyögve fölkelt a divánról és ki
lépett a tornácra. Sok szidástól és 
kiabálástól repedt hangjával mind
járt ráripakodott a kis récékre.

— Ne. te, hess; csak nern eszitek 
meg a virágaimat!

Azután elkiáltotta magát;
— Sanyi! Hun vagy te rossz kö

lyök!
Erre a hangra kinyílik az udvar 

végében álló kis külön házikó ajta
ja, és egy másik öregasszony bújik 
elő onnét. Ez a »kisnagymaina«, 
Sanyi apjának az anyja, aki jófor
mán csak kegyelemből éldegél Til
da portáján. Két napig harcolt Til
dával, a »nagy-nagymamával*, 
hogy Sanyika nála. az ő szobájában

hát csak keresd!
-  Talán segítőnél . . .

A békák hazájukat vesztetten, őr
jöngve. félve ugrálnak a kút fene-

Nem én. — feleli Pepi és be- kén és mohlepte falán.
megy a házába. 

— Óh. te. te!
nagyanyó.

kiáltja Tilda — Szegény kis kölköm. — mor
mogja odabenn Tilda nagyanyó — 
hová lettél? . . . Cigányok is rabol-Pepi nagyanyó gonosz. mosoly- |ak ‘ lnár e gazdíUlan magza.

lyal visszaül konyhaszekebe. Leve- L  . _  —„dn,:.. Ti]ria nae-vanvó-  szí a szemüvegét az almáriomról é s h  } . L  {eks2Ík / kut fene.
a ^Rábaközi Uiság«-ot böngészi. [ t i  k S Ott ÍC S2lK a Ut

Tilda nagyanyó pedig mint egy kén.
Nem mer kimenni az udvarra,

Szitkozódik és nem találja az unó-1 ^ W e i s z e r  suszter a tűzoltó Pa- 
k-áinf Mpcrv n knrihA » vu J  rancsnok mes nem jelenik.
bolond futkároz kint az udvaron.

kaját. Megy a kertbe, a kis pavil 
Ionba, megy az istállóba, nézi a ko- Nincs benne. — mondja — a
csisgyerck ágyút. Végül rnegbüvöli i bérüket követelik a legények.

szagu szobában csak a bezárt zöld töltse a nyarat; azután belátta, 
es aranyos legyek dongása felelt hogv a szegénynek »hallgass!« a 
vissza iilda nagyanyónak: sorsa. Átengedte Sanyikat Tilda

Zizi. mizi. tizi .
A nagyanyó nem értette a legyek 

beszédjét és most már valamivel 
hangosabban kérdezte:

--- Alszol még. drága picikém?!
Tilda nagyanyó odanézett a nagy 

fekete karosszékre, amelyben haj
dan a szegény megboldogult nagy
apó szokott pipázgatni: ebéd után 
ebbe a karosszékbe fektette Sanyi
kat. az unokáját; hetedik leányá
nak, a városba került Saroltának 
fiacskáját.

— Nem látom. — gondolta a 
nagyanyó — azt a szép. szőke, pi
ciny fejét . -

nagyanyónak és ravaszul mosoly
gott.

— Bosszú! — gondolta. — Tilda 
a gazdagabbik, de az én szivem a 
jobbik . . Majd meglátjuk!

— Te Pepi! — mondja Tilda 
nagyanyó. — nem láttad a Sanyi 
kát. az unokámat!
_ — Nem láttam az -unokámat! 
Csak nem veszett cl! Jai, istenem, 
hát te nem tudsz ügyelni arra a 
drága gyerekre?

— Hallgass! — feleli Tilda nagy
anyó. — inkább segíts keresni!

,— Nem tudom, mit fog szólni sze
gény Sarolta lányod, meg az én- - f . . g  Y iu i i .y u u .  híva, uz. v ii

Inda nagyanyó fölült a divanon, j Sándorom. Jaj. istenem! Mondiam, 
bütykös, nagyujjával ,megvakarta j hadd legyen nálam oz a gyerek. Te 
korpás őszhaju fejetetejét és helyre-J már nagyon lusta vagy! Mondtam! 
igazította a fésűiét. I — Lusta az öreganyád! — feleli

— Hol lehet ez a Sanyika? — I bosszúsan Tilda nagyanyó. —<

szemét a kút . . .  a kút. mint at ma
darat a kígyó.

A kut káváján szokott sétálgatni 
Sanyi . .

Igen! Egy szem cukorért, egy 
szál répáért . . .

Tilda nagyanyó összecsapja két 
kezét:

...  Beleesett! az a gaz kutya kö
lyök! Mit fog szólni Sarolta! Bor
zasztó!

Odamegy a kúthoz, két-három 
béka fölfeléi:

— Ne keresd, ne keresd, breke
ke — . .  .

Több semmi!
I'ilda nagyanyó behívja Marit, a 

szolgálólányt. Kelten, majd később 
hárman a kocsissal fölforgat iák a 
szobákat, a kertet, az istállót. h  kut, 
a kut . . .

Tilda nagyanyó a tűzoltókat hi
vatja: szivattyúzzák ki a kutat. — 
aztán bemegy a szobába, ott lédül 
a divánra és zokog.

n « i

Van lelkűk? — feleli a nagy
anyó.

— Miből iszunk ezután? 
dezi Mari..

'I'ilda nagyanyó haragosan át
megy Pepihez.

Pepi ül és olvas. Meg sem moz
dul.

— Te. — mondja dühösen Tilda 
nagyanyó — nem láttad azt a gye
reket? Még egyszer kérdem . . .

— Ne kiabálj, te bolond.
— De kiabálok!
— Föl ébreszted!
Tilda eltátja a szemét, száját: 7* 

Mindjárt tudtam, hogy itt van ná
lad. Te. te rossz! Lánykorodba B 
ilyen voltál!

A két öregasszony egymásnak 
esik . . .  és tépi egymást.

Az ágy alól. a tojások mellől pe
dig egyszerre megszólal Sanyika 
hangja:

-  Pepi! Pepi! Tilda! Tilda! F uj. 
fuj!

kér
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„A Nép“  szerkesztősége 
provokálta s főszerkesztőt
A Scnártí-Klár-affér újabb fejleménye

Budapestről jelentik: Irtunk ar- 
ró' a lovaglás ügyről, amely dr. 
Már Zoltán budapesti főorvos és 
Benárd Ágoston. A Nép főszerkesz
tője között támadt és amelyben a 
megbízottak úgy állapodtak meg, 
lmgy Benárd egy előre megállapí
tott szövegű nyilatkozatot tesz köz
zé A Nép-ben. A nyilatkozatból a 
legfontosabb kitételek elmaradtak, 
sőt a nyilatkozat alatt a lap olyan 
kommentárt is közölt, amely a Be- 
nárd-féle nyilatkozatot más színben 
tüntette íel.

Dr. Kiár Zoltán segédei természe
tesen nem elégedtek meg a nyilat
kozatnak ilyen módon való közlésé
vel és ezért becsületbiróság össze
hívását indítványozták.

Ügy volt. hogy vasárnap délelőtt 
fog dönteni a becsületbiróság az 
ügyben, azonban — mint Budapest
ről jelentik — a döntést váratlanul 
felfüggesztették.

Közben ugyanis más fordulatot 
vett az ügy. A Nép munkatársai 
sértőnek találták masukra nézve, 
hogy főszerkesztőjük, aki a lepnak 
legfőbb szellemi irányítója, saját 
masát és így munkatársait is, de- 
zavuálja. Hosszas tanácskozás után 
abban állapodtak meg a szerkesz
tőség tagjai, hogy egyik munka-tár
suk. a lap politikai rovatvezetője, 
Lukácsevics Lajos utján mindnyá
juk nevében eléstételt követel Bé
náiul Ágostontól.

Az együttes elégtételkéréscn kí
vül Giáófalvy Tibor, a Nép munka
társa. aki az inkriminált közleményt 
irta. külön is provokáltatla főszer
kesztőjét.

Kémkedési pö r
a novisadi törvényszéken  

Három és fé l évre Íté lték  a fő v á d lo tta t

Noviszadról jelentik: A noviszadi 
törvényszék Nedalovics-tanácsa hét
főn tárgyalta Krancsics Gyuró és 
társainak kémkedési pőrét.

A vádirat szerint Horváth György 
és Krancsics Gyuró, akik mint mun
kások 1923-ban Zalaegerszegen dol
goztak, miegismerkedtek ott a ma
gyar hadsereg kötelékébe tartozó 
Sztojunovics alezredessel és Kedlics 
századossal, akik rávették őket ar
ia, hogy megfelelő díjazás mellett 
kémszolgálatot teljesítsenek Jugo
szláviában Magyarország javára. A 
megállapodás értelmében Horváth 
és Krancsics átszöktek öszijekre, a 
hol a katonai divíziónál szolgálatot 
teljesítő Prodavics Luka és Juszt 
Iván közlegények segítségével több 
fontos aktát és iratot loptak el az iro
dából. amelyet átvittek Magyaror
szágra megbízójuknak. A kémek, a 
kik Zalaegerszegen az aktákért na
gyobb összeget kaptak, többször 
megtették az utat a határon át. A 
határátlépésnél a kémeknek Hor
váth István, Háza József és Kran
csics Mijó földmivesek segédkeztek, 
akik többek közt álruhát is adtak 
számukra. 1923 áprilisában a kém
kedést leleplezték. Krancsicsot 
nyomban letartóztatták, míg Hor
váth Györgynek sikerült megszök
nie. Krancsics vallomása alapján tár- 
iáit is elfogták és bszállitották őket 
a noviszadi ügyészség fogházába.

A hétfői tárgyaláson a vádat dr. 
Lemaics ügyész képviselte, mig a 
védelmet dr. Sztakics tabud ügy
véd látta el. A kihallgatás során az 
elsőrendű vádlott, Krancsics Gyuró 
hcösmerte, hogy pénzért kémkedett 
Magyarország javára és azzal vé
dekezett, hogy ugyanakkor az S. H. 
N. királyság részére is végzett kém- 
szolgálatot, minden díjazás nélkül. 
összesen hatszor ment át a hatá-

ron. A kémkedésre Horváth beszél
te rá. Prodavics és Juszt szintén 
beösmerték bűnösségüket, a többiek 
azonban tagadták a terliükre rótt 
bűncselekmény elkövetését tekintet
tel arra, hogy Krancsics, Prodavics 
és Juszt beismerték bűnösségüket, 
enyhe büntetés kiszabását kérte rá
juk, míg a többi vádlottra nézve, 
minthogy a tárgyalás során terhelő 
bizonyíték nem merült fel ellenük, 
felmentő ítéletet kért.

A bíróság az ítéletet délután hat 
órakor hirdette ki. Krancsicsot kém 

A  m in iszte rtanács e lha lasz to tta  
a M agyar P á rt ügyének tá rg ya lá sá t
A B. B. B. osztály tné# nem terjesztette föl az aktákat 

a belügyminiszterhez
Beogradból jelentik: A hétfői mi

nisztertanács programján — mint 
már közöltük — szerepelt a Ma
gyar Párt működésének engedélye
zéséről való döntés is, amellyel 
azonban a minisztertanács nem fog
lalkozhatott. tekintettel arra, hogy 
a belügyminiszter az erre vonatko
zó javaslatot még nem terjesztette] 
a kormány elé. A Bácsmegyei Naplód 
beogradi munkatársa ez ügyben hét-1 
főn délben beszélgetést folytatott a 
minisztertanácsról éppen akkor tá
vozó Csemovics Marko belügyi po
litikai államtitkárral, aki közölte, 
bogy a Magyar Part ügyében hét
főn kellett volna a minisztertanács
nak döntenie az ő referátuma alap
ián és bár a Magyar Párt beadvá
nya már kezeiben van. nem tehetett 
döntő jelentést a kormánynak, mert 
r, belügyminisztérium B. B. B. ügy
osztálya. ahonnan a feloszlató ren
delet eredt, nem terjesztette még be 
az iigyrje vonatkozó aktákat és így 
nem volt eddig módjában, hogy a 
kérdést behatóan tanulmányozza. j 
Csemovics államtitkár, mint m on-* 1

Herriot a londoni konferencia eredményéről
Elutazott a német és francia delegáció Londonból

Londonból jelentik: Herriot mi
niszterelnök a Daily Express mun
katársának terjedelmes interjut 

^adott. A hírlapíró első kérdésére 
Herriot a következőket mondotta:

— A londoni konferencia legfon
tosabb eredményének azt tartom, 
hogy a németek közt ismét felébredt 
a kölcsönös bizalom és hogy a béka 
szelleme újból bevonult a nem zet
közi politikába: azt, hogy az egyik 
nemzet a másikhoz úgyszólván mini 
testvér szólott a testvérhez anélkül, 

rliogy megint a diplomáciai jegyzé- 
Ikek módszeréhez kellett volna fo
lyamodni és <?//ó7 fogva számit az 
uj korszak a nemzetközi politikában, 
a történelem ni korszaka. Nem tu
dom eléggé hangsúlyozni, hogy az 
a szerződés, amelyet szombaton alá
irtunk, kizárólag tárgyalások ered
ménye és nem származott semminő

I diktátumból. Ismét megadták a vi
lágnak a régóta sóvárogva várt be
ikét, még pedig anélkül, hogy a sa
lját országunk helyzetét veszélyez
te ttü k  volna. A konferencia a döntö- 
Wirósdgi eszme győzelmet jelenti és 
a példa, amelyet Londonban adtunk, 

sbizonyára messzeható következmé
nyekkel fog járni. Remélem, hogy 
tényleg helyre fog állani a megértés 
JTaneiaorpzág és Németország kö
zött és én minden tőlem telhetőt el 
fogok követni, hogy ezt elősegítsem, 
sőt a kereskedelmi szerződéseket is 
mielőbb meg akarom kötni Német
országgal.

Hazautazott a német és a 
francia delegáció •

A német delegáció az egész se
gédszemélyzettel és a berlini lapok

kedésért és hatósági közeg megsér
téséért három évi és négy havi 1 egy
házra, Jusztot, aki egyizben már 
emberölésért büntetve volt, mint 
bűnrészes két évi és négy havi fegy
házra, Prodavicsot pedig kémkedés
ért két évi fegyházra Ítélte a bíró
ság. A vádlottak büntetéséből egy 
évi és négy havi vizsgálati fogságot 
kitöltöttnek számítottak. A többie
ket felmentették. A vádlottak és vé
dők az ítéletben megnyugodtak, 
mig az ügyész súlyosbításért feleb- 
bezett.

dotta. egyelőre csak a Magyar Párt 
beadványából és a Demokratija 
szombati számából ismeri az ügyet, 
de ezek alapján az akták áttanulmá
nyozása nélkül nem hozhatott dön
tést. Még a hétfői napra varia, hogy 
a B B. B. ügyosztályból megkapja 
c-z aktákat és akkor méz a hétfői 
nap folyamán elkészíti jelentését.

A feloszlatás tekintetében elfog
lalt álláspontjáról kiie.entotte Cse
movics államtitkár, hogy bár neki 
az a véleménye, hogy nemzeti val
lási. vagy faii alapon álló szerveze
teknek — legyenek azok akár nagy- 
szerb. vagy nagyhorvát pártok is — 
nincs létjogosultságuk, azonban ez 
a magánvélemény a kérdés eldön
tésénél nem jöhet figyelembe, mert 
a Magyar Párt feloszlatásának ügye 
kizárólag jogi kérdés, amelyet az 
alkotmány és egyéb törvényes ren
delkezések alapján kell majd meg
oldani.

Kijelentette végül az államtitkár, 
hogy bizonyosra veszi, hogy a ked
di minisztertanács már dönteni fog 
a Magyar Párt beadványa fölött.

kiküldött tudósítóival együtt vasár
nap reggel a 9 óra 45 perces gyors
vonattal elutazott. A Viktória pá
lyaudvaron bucsuzásra megjelent a 
londoni német nagykövetség egész 
személyzete, élén a nagykövettel és 
a német kolónia sok tagja. Közvet
lenül az indulás előtt érkezett ki 
Ramsay Macdonald miniszterelnök 
magántitkára és tolmácsolta a né
met minisztereknek a brit kormány 
üdvözletét.

Párisi je#en<ié®yezermt hétfőn dél
előtt 10 órakor utazott el Londonból 
Herriot és a francia delegáció és 
délután hat órakor érkeztek Paris
ba. Herriotnak párthívei meleg fo
gadtatást rendeztek a Saint-Lazare 
pályaudvaron.

A miniszterelnök még Londonból 
intézkedett, hogy kedden korán reg
gel a miniszterek Parisba legyenek 
és minisztertanácsot lehessen tarta
ni. Kedd délelőtt 10 órára van ki
tűzve a minisztertanács az Elysée- 
ben Doumergue köztársasági elnök 
jelenlétében, Herriot be fog számol
ni a londoni konferencia eredmé
nyeiről és megbeszéli kollégáival a 
parlamenti teendőket.

Theunis szerint Amerikának 
köszönhető a siker

Theunis miniszterelnök és Hy
mans külügyminiszter hétfőn ideér
kezett. A miniszterelnök a Soir 
szerkesztője előtt megelégedését fe
jezte ki az értekezlet sikerén s utalt 
a francia-angol antant jclentőségé-

Írc. továbbá örömét fejezte ki afe
lett. hogy a belgák hozzájárultak 
.ennek az antantnak újabb vissza- 

I állításához. Theunis hangsúlyozta,

hogy az értekezlet eredményes be
fejezése Amerikának köszönhető.

A német sajtó a konferencia 
eredményéről

Berlinből jelentik: A londoni kon
ferencia végső határozatait a német 
sajtó hűvösen ítéli meg, még a kor
mánypárti lapok is nagy rezigná- 
cióval Írnak a londoni eredményről, 
a nacionalista újságok pedig termé
szetesen »uj kapitulációt** emleget
nek.

A centrumpárt lapja, a Germánja 
úgy vélekedik, hogy nem Versail- 
lesben, hanem most Londonban 
folyt le a békekonferencia és ha Né
metország nem is érte el föltételei
nek beteljesülését, amelyektől füg
gővé tette a Dawcs-tcrv végrehaj
tását. az eredmények mégis lénye
gesek. Át fogja érezni ezt a német 
nép. úgy. hogy a nacionalisták és a 
fajvédők előrelátható agitáció ja nem 
fog célt érni.

A demokrata-párti Berliner Ta- 
geblatt szerint London nem megve
tendő gazdasági előnyöket hozott 
Németországnak, de a német nép
nek a jog erejébe vetett hitét meg
rendítette. mert a franciák katonai 
szankcióját még Anglia is helyesel
te. Ezzel szemben vívmánynak szá
míthat, hogy a német delegáció 
nem kötötte meg a birodalmi kor
mány kezét kereskedelempolitikai 
téren. Mindazonáltal a Marx —Stre- 
setnann-kormány a birodalmi gyűlé
sen erős és elkeseredett oppoziclfi- 
val fog találkozni.

A szociáldemokraták orgánuma 
dicséri a londoni német delegációt, 
hogy néhány hónap alatt, amellyel 
siettetni lehetett volna a katonai ki
ürítést. nem tette kockára a konfe
rencia sikerét, de ügyetlenség volt 
részéről a katonai kiürítés kérdését 
előtérbe tolni, mert ezáltal a túlzó 
nacionalisták politikai poziciőjdt 
erősítette a birodalmi kormánnyal 
szemben, anélkül, hogy a sikerre ki
látása lehetett volna.

Szeptember elején kezdőd
nek a német-belga kereske
delmi tárgyalások

Berlinből jelentik: Stresemann 
birodalmi külügyminiszter értesítet
te a belga kormányt, bogy a német
belga kereskedelmi tárgyalásokat 
szeptember eleién lehetne megkez
deni. A tárgyalások helyéül a né
met külügyminiszter Berlint ajánlja, 
mert a Zh/ww-tervezet végrehajtá
sával kapcsolatos intézkedések a 
német minisztériumok egész sze
mélyzetét igénybeveszik és így nem 
lehetne megfelelő szakértőket Bel
giumba küldeni.

A londoni konferencia vitája 
a francia kamarában és a 
szenátusban

Párisból jelentik: A kamarában 
csütörtökön kezdik meg a londoni 
konferencia eredményének vitáját. 
Eddig nyolc interpelláció érkezett 
be. köztük León Bilim  szocialista és 
Cachin kommunista vezértől. A sze
nátusi vita vezérszónoka Poincaré 
lesz.

Az angol lapok a kiürítés 
hosszti terminusa ellen

Londoni jelentés szerint az angol 
lapok megelégedéssel Írnak a kon
ferencia eredményéről, az egyetlen 
szépséghibának csak az egy évi ki
ürítés terminusát tartják, mert ez 
azt jelenti, hogy a megszállt német 
területeknek még egy teljes eszten
deig kell az idegen elnyomás ter
heit nyögni.

Menetrendváltozás a Novissd-
Vafcovár helyi hajóközleksdésben,
Augusztus hó 17-től q „Noprod" gőzös 
n novisnd-vukovári vonulón cs vissza 
naponta, tehát hétfőn is közlekedik 

szerda kivételével. eieo
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Kettős gyilkosság
amely két év után derül ki

E gy b ecsk erek i a ssz o n y  m egm órgezte  
férjét é s  m o sto h a fiá t

Becskerekről jelentik: Hónapok 
óta rejtélyes bűnügy foglalkoztatja a 
becskereki hatóságokat. Egy becs
kereki asszonyt azzal gyanúsítanak, 
hogy két évvel ezelőtt férjét, múlt 
év decemberében pedis mostohafiát 
megmérgeztc.

Rélics Nikola jómódú becskereki 
gazdálkodó két évvel ezelőtt nyolc
napi betegeskedés után meghalt. Va
gyonát végrendeletében első házas
ságából származó fiára, Rélics Mi- 
livojra hagyta, aki akkor a becske
reki kereskedelmi akadémia máso
dik osztályának volt a növendéke. 
A fiú, aki mostohaanyjánál lakott, 
múlt év decemberében éppúgy, mint 
az apja. rövid betegeskedés után 
szintén meghalt. A család ismerősei 
a második haláleset után suttogni 
kezdtek arról, hogy r Rélicsné meg
mérgezte az urát és mostohafiát, 
hogy a vagyont magának kaparint
sa meg.' A gyanúról értesültek a ha
tóságok is és ez év februárjában el
rendelték Rélics Milivoj holttesté
nek exhumálását. A boncolás után a 
bolttest gyomorrészeit a zagrebi 
vegyvizsgáló állomáshoz küldték, 
ahol arzén jelenlétét állapították 
meg. E megállapítás után Rélicsnéi 
letartóztatták, aki azonban tagadta 
a gyilkosságot. Május 18-ikán exhu
málták az asszony férjének holttes
tét is. Erre vonatkozóan hétfőn ér
kezett meg Becskerekre a zagrebi 
vegyvizsgáló intézet jelentése, a 
mely szerint Rélics Nikola holttesté
ben is konstatálható az arzén.

Az exhumálások eredménye sú
lyos bizonyítékot szolgáltat a mel
lett, hogy Rélicsné férjét és fiát 
megmérgezte. Az ügy a becskereki 
törvényszék előtt nemsokára tár
gyalásra kerül'.

A jó  vidék
A  p é n z e s  h e g y  és  e g y é b  
E m u s ic s -p u s z ta i  c so d á k

A Krivaja patak mentén dombok 
emelkednek, amelyeket a környék 
népe »pénzes hegyeknck« nevez. A 
monda szerint ugyanis a hegyek al
ján valamikor egy menekülő főur 
temérdek pénzt ásott el. amit az ör
dögök és különböző al- és főlidér- 
cek őrizetére bízott. Nappal hasz
talan próbálkozk itt a kincskereső, 
de éjféltájban, holdtöltekor, bizo
nyos hasznos varázsigék elmondá
sa után az inspekciós ördögök el
menekülnek. a hegy gyomra meg
nyílik és a rengeteg arany felcsil
lan a sápadt holdfényben. Ez a le
genda már nagyon régi. de még 
egyre kisért a hiszékeny nép kö
zött. A napokban két Emusics-pusz- 
tai legény, akik elunták a vigaszta
lan szegénységet, elhatározta, hogy 
szerencsét próbál a titokzatos hegy
nél. Hogy. hogy nem. a varázsigék 
birtokába jutottak és szép holdvilá
gos éjjelen ásóval és kapával a vál- 
laikon. hősiesen nekivágtak a csön
des. halottas éjféli országúinak.

Feleuton az egyik legény hirte
len megtorpant és kijelentette, hogy 
baj van. nem lehet tovább menni, 
mert a hegyen most tartják a bo
szorkányok ezévi rgudes tisztújító 
közgyűlésüket.

— Matej. te félsz, a szentségit — 
mondta megvetően a derekabbik 
kincsásó. mire Matej sértődötten 
megemberelte magát.

— Fél a kutya — mondta kemény 
egyszerűséggel és mindketten szót
lanul tovább poroszkáltak a rejté
lyes hegy felé. amelynek csúcsán 
különös lila tüzek égtek. Amint a 
hegy alá értek, ledobták a földre

az ásókat és a varázsigék szabályos 
tlmormolása után nekiláttak a mun
kának. Minden gyönyörűen haladt, 
a lidércek és az ördögök egyáltalán 
nem is mertek mutatkozni és Matej 
szerint az ásójuk éppen ráhibázott 
az elásott aranyakra — világosan 
hallotta a csengését — amikor iszo
nyú ordítással vad farkascsorda tá-^ 
madta. meg őket. amik — Matej 
szerint — nem voltak mások, mint 
az elátkozott szelletnek, akik far-, 
kasbőrbe bújtak, ő mindjárt látta a 
szemükből, amely kénköves lánggal 
égett. A két kincsásó természetesen 
hősi küzdelem árán, kénytelen volt

Megindul Vinkovci felé a rendes vasúti forgalom
Elkészült az uj bogojevói vasúti Ilid

Az árvíz által elpusztított terüle
teken tudvalevőleg már csaknem 
három hónapja folynak a javítási 
munkálatok, amelyek azonban olyan 
lassan haladtak előre, hogy a Szu- 
botica-Vinkovci közötti vasúti for
galmat mindeddig még nem sikerült
helyrcallitani. Bogojevónál csak a Shelve.
helyi forgalmat állították helyre és 
a vonatok csupán Erdutig közleked
nek, amelyen túl még mindig csó
nakon cs gyalog kénytelenek foly-
tatni az utat azok, akik Vinkovci iSzonta és Bőgőjévé között újból viz
felé utaznak.

illetékes helyen szerzett informá-
ciónk szerint a pályajavitási m u n - már időközben fel is szán- 
kálatok már annyira előrehaladtak, f toltak. Ez az újabb árvíz a vasúti 
hogy egy hét múlva megindulhat a Apályát azzal fenyegette, hogy a leg- 
rendes forgalom Vinkovci felé. Az [utóbbinál is hosszabb vonalon telje- 
clönött területen a pályát 113 m é-lsen elpusztítja. Ez valószínűleg be is 
ter hosszúságban teljesen elpuszti-1következett volna, ha a most felépült
tóttá az árviz és. a vasúti töltés he
lyén a viz még most is nagy kiter
jedésben áll. A felgyülemlett viz itt 
árkot vájt a földbe és sok helyen 
tizenhárom méter mélységű.

A vasúti töltést a nagy kiterje
désű mély viz miatt nem lehetett 
volna egykönnyen újjáépíteni és ez
ért azt az átmeneti megoldást vá
lasztották, hogy a kiöntött viz fölött 
ideiglenes vasúti hidat emeltek.

A 113 méter hosszú uj vasúti hid
néhány nap múlva teljesen elkészül [fogják építeni az árviz által elpusz- 
és körülbelül egy hét múlva m egin-stitott vasúti töltést.

A  szuboticai Gibicz-betöröbandát
letartóztatta a becskereki rendőrség

Revolveres éjjeli hajsza az uccán
Becskerekről jelentik: A becske

reki rendőrség vasárnap éjszaka iz
galmas hajsza után veszedelmes 
zsebmetsző társaságot keritett kéz
re. amelynek tagjairól a nyomozás 
folyamán kiderült, hogy valameny-
raién szuboticaiak és hogy ők a l- | zást indítottak. A detektívek még az 
kotják azt a veszedelmes betörő- és
zsebmetszőbandát, amelynek Szu-j vendéglőit és a vasúti vendéglőben, a 
boticán a Prágai- (Kőhíd) uccában kereskedő által bemondott személy
it Gibics-család házában megköze- leírásról ráismertek az étterem
lithetetlen betörőtanyája van. A le
tartóztatott zsebrnetszők közül ifjú 
Gibicz Jánost, Kirnbcrg Jakabot és 
Dramasig Milánt a szuboticai rend
őrség is régóta körözte. Prágai

egyik vendégére, aki nagyobb tár
saságban borozott. Az ismeretlen, 
amikor észrevette a deteketiveket, 
elmenekült és az egész társaság 
szétfutott az étteremből a sötét uc-

többször át is kutatták, azonban 
eredménytelenül, mert a házbelieket 
sohasem lehetett meglepni és mire 
a rendőrség bejuthatott, a bentar- 
tózkodó gyanús alakok a kerteken, 
udvarokon át idejekorán elmene
kültek.

Haitóvadászat a betörőkre
Az állandó rendőrségi zaklatások 

miatt a Gibicz-ház lakói néhány hó
nappal ezelőtt elhagyták Szuboticát 
és nyomtalanul eltűntek. A zseb- 
metsző társaság — mint kiderült — 
Becskerek vidékére tette át székhe
lyét. Vasárnap délután egy becske
reki kereskedő feljelentést tett a

visszavonulni, sőt a futásban, mint 
egyetlen hasznosban, keresni mene
déket a féltékeny farkascsorda elöl, 
amely egész £  puszta határáig ül
dözte a vitéz aranyásókat.

Másnap, természetesen hire ment 
a nagy vállalkozásnak a környéken, 
ele a különben igen jóhiszemű Emu- 
sics pusztai nép azt állítja, hogy 
azon a vidéken emberemlékezet óta 
nem láttak farkast és amit az arany
ásók farkasüvöltésnek véltek, jám
bor, holdat ugató tanyai' kutyák ren
des éjfélutáni koncertje volt.

A Matej persze tagadja köröm
szakadtáig.

dúl a rendes menetrend szerinti for
galom Szubotica és Vinkovci között. 
A vonal felszabadulásának az áru
forgalom szempontjából nagy jelen
tősége van különösen most, hogy a 
gabonaszállitás már megindult és az 
Indija felé vezető vonal tűi van ter-

A most felépített ideiglenes vas
úti hid más szempontból is prakti
kusnak bizonyult. A Duna újabb 
áradása következtében ugyanis

alá került sok olyan terület, amely
ről az első árvíz már lefolyt és a

vasúti Ind helyén a töltést építették 
volna újra és igy az összegyülem- 
lett vizet a töltés emelésével kiszo
rították volba a magának vájt me
derből. Mivel azonban a hid alatt a 
kiöntött víznek most megvan a maga 
természetes lefolyása, az újabb ár
viz nem fenyegeti elöntéssel a vas
úti pályatestet.

Az uj vasúti híd azonban csak 
ideiglenesen leisiz használatban és az 
árviz-veszedelem elmúltával, újra

becskereki rendőrségen, bogy, a 
vasúti állomáson ismeretlen tettes 
ellopta 4800 dinárt tartalmazó pénz
tárcáját Minthogy a rendőrségre 
az utóbbi időben több ehhez hasonló 
feljelentés érkezett, erélyes nyomo

éjszaka folyamán bejárták a városi ahol a nagy por hősnője barátsá
gos arccal fogadja az újságírót. 
Még mindig tetszik neki az érdek-

meg. revolvereikből többször rálőt
tek. Az izgalmas hajszában sikerült 
elfogni az egyik menekülőt, akiről 
kiderült, hogy, Kirnbcrg Jakab sza
rajevói illetőségű notórius zsebmet
szővel azonos. Kirnbcrg kihallgatá
sa után megnevezte társát és rej
tekhelyüket. mire a rendőrség to
vább folytatta a nyomozást.

Akinek pechje van
Még az éj folyamán felkutatták a 

zsebnietsző társaság rejtekhelyét, 
egyik külvárosi házban. Amikor a 
detektivc.k behatoltak a házba ott 
találták mind a három szökevényt, 
akik közül egyik egy alkalmas pil

lanatban kiugrott a rendőrök közül 
és futni kezdett. Egészen a görög, 
keleti templomig folyt a hajsza. Ott 
a menekülő egy magas léckerítésen 
át akart ugrani, azonban kabátjánál 
fogva fennakadt és nem tudott meg
szabadulni. A rendőrök elfogták és 
a lendörségre szállították. Ott kide
rült. hogy Kozla Ferencnek hívják 
és hogy egy tekintélyes szuboticai
vendéglős elzüllöít fia.

Időközben a rendőrségre került a 
banda másik két tagja, ifjú Gibicz 
János és Dramasig Milán szuboticai 
illetőségű csavargó is.

A cigányleány szeretője
Kozla Ferencről, aki most a becs

kereki rendőrség foglya, egy alka
lommal már írtak a lapok. Néhány 
hónappal ezelőtt ugyanis öngyilkos
ságot követett cl Gibicz Rózsi tizen
hat éves cigányleány — Gibicz Já
nos testvére — mert szeretőjét, 
Kozla Ferencet, annak _ szülei cl 
akarták tőle szakítani. Kozla min- 
dennapos volt Gibiczéknél Szuboti
cán. a rendőrség is többizben ott 
találta, azonban nem is gyanították, 
hogy Kozla nemcsak a cigányiány 
kedvéért jár a büntanyára. hanem, 
mert tagja a betörőbandának. Sőt 
egy alkalommal, amikor a razziát 
vezető rendőrkapitány előállította, 
Kozla megígérte a rendőrségen, 
hogy többé nem fog a betörőtanyá
ra járni és inkább szakit szeretőjé
vel is.

Gibicz, az »ártatlan«
A letartóztatott ifjú Gibicz János 

is régi ismerősé a szuboticai rend
őrségnek. Még emlékezetes, hogy 
nővérének, az öngyilkos Gibicz Ró
zsinak temetésén is letartóztatták 
súlyos gyanuokok alapján, amelyek 
azonban nem igazolódtak be. úgy, 
hogy mint »ártatlant« szabadlábra 
kellett helyezni. A rendőrség termé
szetesen továbbra is szemmeltartot- 
ta és ezért a fiatal Gibicz jónak lát
ta bandájával együtt elköltözni Szu- 
boticáról. Egyébként családja min
den tagja benne szerepel a rendőr
ségi fekete könyvben és szülei most 
is börtönben ütnek. Apja. idősebb 
Gibicz János, aki tulajdonképpeni 
foglalkozásával, a lókereskedélsscl 
már rég felhagyott, egyike a legve
szedelmesebb betörőknek.

A letartóztatott tolvajokat a becs
kereki rendőrség kihallgatásuk után 
átkiséri az ügyészségre.

1924 augusztus 19.

Haverda Mária
nyilatkozik Suboticáról
— Látogatás Nagytétényben. —

Tétényben mindenki meg tudja 
mutatni Haverda Mária lakását,

lödés és barátságosan, kedélyesen 
beszél, kérdés nélkül is.

Nemrég érkeztem vissza Szuboti- 
cáróf — mondja. Hosszabb ideig 
voltam ott. A rokonság azt akarja, 
hogy ott menjek férjhez. Majd bo
lond vagyok! Majd ott fogok élni 
a vidéken! Itt szeretek élni, bejár
hatok Pestre, színházba, a szigetre, 
ott vaiinak ismerőseim, társaságom. 
Tejcsarnokom van. ebből élek.

— Most meg is kert egy ügyvéd, 
gazdag ember, de bizony én nem 
adom a szabadságomat. Különben, 
még azok is elválnak, akik már re
gen összeházasodtak. Akikkel csak 
találkoztam lenn Szuboticán is. régi 
barátnőimmel, mind elváltak. Ha
nem tudja, hogy hogy szeretnek 
engem ott Szuboticán is! A város
házán rögtön elintézték az útleve
lemet. egy hivatalnok, azt mondja, 
emlékszem-e, velem táncolt lány
koromban Palicson. A mészáros a 
legjobb húst mérte nekem, hogy 
jaj. a Haverda nagyságos asszony-
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nak a legjobbat, ami van. Imádnak, 
tudja, a templom előtt egy íéllábu 
koldusasszony a lábamat csókolta, 
hogy én. milyen aranyos szivü va
gyok és hogy az anyám milyen 
szívtelen volt . . .

— Azon a fényképen ott a falon, 
hogy ki az á huszárfőhadnagy? 
Vojtha. Nagyon kedves emberem, 
kijár most is hozzám, gyakran jön 
látogatóba, unokatestvérem ö ne
kem. akármit mondanak, hogy mi 
volt köztünk, az nem igaz. Pesten 
egy kosárfonógyárban könyvelő. 
Amikor Jánossyra terelődik a szó, 
gyanakodó lesz. Egy percig úgy 
néz. mintha detektivvel beszélne.

— Mit tud róla — kérdezi hal
kan. szinte suttogva, bizonyos ije
delemmel — mondja, nem haiti meg? 
Egyszer azt hallottam, hogy meg
halt. isten bocsássa meg, egész 
megkönnyebbül lem. Közönséges alak, 
bosszúálló, jaj. csak soha ne lás
sam.

— Hát ha úgy szerette magát, 
miért állna bosszút?

— Mert a szerelem olyan, ha nem 
hallgatják meg. akkor bosszúvá vál
tozik.

Mikor meghallja. . hogy Jánossy 
Pozsonyban Össy Alfréd álnév alatt 
cl. verseket, novellákat ir az ottani 
lapokba és egy tanítónőt vett fele
ségül. elkomorul.

— Hát megmondom. Szuboticán 
levelet kaptam tőle. Néhány nappal 
ezelőtt. Az volt aláírva. Össy Al
fréd. Pozsonyból vagy Sopronból 
irt.'Az/ irta ez a rémes ember, hogy 
ebben az életben még találkoznia 
kell velem, még valamit cl kell in
téznie velem és nem merjem meg
akadályozni a találkozást, mert ak
kor jaj lesz nekem.

Csakhamar azonban ismét vidám 
hangulatba csap át Haverda Maris
ka. aki mindenbe könnyen beleta- 
Iá Íja magát.

H e ly re á llít já k
a telefonforgalmat a Vajdaság 

és Magyarország között
A p o sta ü g y i m in isztérium  a m in iszter- 

ta n á cs  elő  ter jeszti az ü g y et

A vajdasági gazdasági köröknek 
már régóta hangoztatott kívánsága, 
hogy Magyarországgal a telefon
összeköttetést a kereskedelmi for
galom meggyorsítása végett mi
előbb állítsák helyre, ami azonban a 
régi kormány uralma alatt az ille
tékes körök többszöri ígérete elle
nére mindeddig nem valósult meg.

A Bdcsmegyei Napló beogradi 
munkatársa ebben az ügyben most 
kérdést intézett Markovics Pero 
posta- és tdvirdaügyi miniszterhez 
A miniszter kijelentette, hogy a vaj
dasági városoknak Magyarország
gal való közvetlen telefonösszeköt
tetése már napirendre került a mi
nisztériumban. Ö maga is behatóan 
érdeklődött az ügy iránt és tudja 
azt. hogy eddig még csak Beograd, 
Zemun és Noviszad beszélhet tele
fonon Budapesttel. A régi kormány 
— mondotta a miniszter — ezt a 
kérdést politikai szempontból kezel
te. miután a telefonforgalom helyre
állításának scnimiféic technikai aka
dálya nem volt. Véleménye szerint 
azonban ez nem politikai, hanem 
tisztára gazdasági kérdés és szük
ségesnek tartja a vajdasági gazda
sági körök kívánságának teljesítését. 
Erre vonatkozóan rövidesen ilyen 
értelemben jelentést is fog tenni a 
minisztertanácsnak, miután az ügy 
politikai oldalára való tekintettel — 
amellyel eddig azt kezelték — mi
nisztertanácsi döntést akar ez ügy
ben elérni, Ezek után remélhető, 
hogy a kormány is kedvező döntést 
hoz az ügyben és így rövidesen 
helyre áll a telefonforgalom Buda
pest és a vajdasági városok közt.

A vajdasági malmok
a lisz tk iv ite li ille ték ek  tö r lé sé t k érik
A ju g o sz lá v ia i gabonából őrölt m agyar  

l is z t  versen yez a  vajdasági lis z t te l

Genfbc5l je len tik : A szeptem ber 
elsején kezdődő népszövetségi 
közgyűlésen a magyar és osztrák 
rekonstrukció kérdésének előadója 
Salandra olasz delegátus lesz. 
E lőzetesen a népszövetségi ta 
nácsülésen Smith és Zimmermann 
mutatják be jelentéseiket. Ez lesz 
az első alkalom, hogy a N épszö
vetség teljes ülése a m agyar 
újjáépítéssel foglalkozni fog.

Magyarországról meg a lefegy
verzés kérdésével kapcsolatban is 
tárgyalni fognak, mivel a béke 
szerződés az összes legyőzött ál
lamok katonai ellenőrzését a Nép- 
szövetségre ruházza. Nagy érdek
lődéssel várják a nemzetek szellemi 
együttműködéséről tárgyaló albizott
ság m unkáját, amelynek Bergson 
az elnöke. Franciaország felaján
lotta, hogy minden anyagi esz
közt rendelkezésre bocsát a szel
lemi együttm űködés állandó hi
vatalának Parisban való fölállítá
sához.

M ó lra  h e ly e z té k
a se n ta i j á r á s  szék h e ly é t

A »S?uzbena Novine« legutóbbi 
számában rendelet jelent meg, amely 
szerint a szentai járás székhelyét Szen- 
táról Mólra helyezik át, még pedig úgy, 
hogy a hivatalok ott szeptember 1-én 
megkezdjék működésűket, Mint Szentá- 
ról jelentik, a járás több községe és 
maga Szenta városa is mindent elkövet 
a tervezett áthelyezés ellen és Szenta 
város legközelebbi közgyűlésén tilta
kozni fognak a járási székhely áthelye
zése ellen, annál is inkább, mert az 1886. 
évi törvény értelmében a járási szék
hely csak a megyei alispán vagy a tör
vényhatóság véleményezése alapján he
lyezhető át, ebben az esetben pedig nem 
kérték ki sem az alispán, sem a tör
vényhatóság véleményét. A járási szék
helynek Szentán való meghagyását leg
közelebb kűldöttségileg is kérni fogják 
a belügyminisztériumban és a kérelmet 
azzal is indokolni fogják, hogy a járási 
székhely hivatalait és tisztviselőit Mó
lón nem is lehet elhelyezni, megfelelő 
lakások hiányában.

Magyarország
katonai ellenőrzése a Nép- 

szövetség előtt
Julius elsejétől kezdve — mint isme

retes — a magyar kormány megen
gedte a külföldi gabonának Magyar- 
országba való vámmentes bevitelét az
zal a feltétellel, hogy a külföldi gabo
nából őrölt lisztet a malmok külföldön 
kötelesek eladni. Ezzel az volt a célja 
a magyar kormánynak, hogy a malmok 
számára elegendő munkát biztosítson és 
az őrlési hasznot is a magyar malmok
nak juttassa.

A rendelet alapián — amint már több 
ízben jelentettük — nagy forgalom fej
lődött ki a budapesti tőzsdén is bácskai 
és bánáti gabonában és a budapesti 
nagymalmok tekintélyes mennyiségben 
vásároltak búzát a Vajdaságban.

A magyar malmok néhány hét óta 
már meg is kezdték a jugoszláviai ga
bonából őrölt liszt exportálását, amit 
olcsóbban adtak, mint a jugoszláviai 
malmok az ugyanabból a gabonából ké
szült őrleményeiket.

A magyarországi malmok erős verse
nyét a két államban fennálló munka
bérek közötti különbség, valamint a 
jm/oszláv liszt exportvámja idézi elő. 
Ezért a vajdasági malmok körében ak
ció indult meg, hogy a Magyarországon

őrolt liszt versenyének ellensúlyozása 
végett a lisztre kirótt 800 dinár export- 
illeték megszüntetését kérik a kormány
tól. Ebben az ügyben a becskereki ke
reskedelmi és iparkamara már felter
jesztést is intézett a pénzügyi és ke
reskedelmi minisztériumokhoz és rövi
desen a többi érdekelt egyesületek is 
hasonló kéréssel fognak a kormányhoz 
fordulni.

H ÍR E K
AZ AUTÓ

Néhány apró megfigyelés az uj 
autótulajdonosokról, akiket e sorok 
irója a villanyos ablakából bámul és 
irigyel:

A smokk. Mikor az autó a villa
nyos közelébe ér, maga ül a soffőr 
helyére, lassan hajt, hogy észrevegyék. 
Mintha azt mondaná: Lássátok, ne
kem is van. Kutatva néz a villanyosra, 
hogy ül-e rajta ismerőse. Szörnyen 
bosszantja, ha az ismerős újságot 
olvas, s nem veszi őt észre. A kávé
házban nagyhangú előadásokat tart, 
hogy be kell szüntetni a destruktív 
lapokat.

A szerény. Behúzza fejét, lesüti 
szemét, azt akarja, hogy sajnálják, 
amiért kénytelen automobilon járni. 
Egész lénye mintha azt fejezné k i : 
sürgős dolgom van, azért vettem ezt 
a kis gépet. Az adókivetésnél ne 
vegyék figyelembe, hogy autóm van.

Az uj autós. Mind a két kezével 
belekapaszkodik a karosszéria szélébe. 
Szeretne szólni a sofőrnek, hogy ne 
olyan gyorsan . . . Magában imádko- 

Szik, hogy bár már Palicson volna. Ez 
irigyli a villanyoson szorongókat.

A gőgös. Hátraveti magát, lábait 
keresztbe rakja s előkelő nonsalansz- 
szal újságot olvas. Ez rendszerint 
takszi-autón jár, de nem akarja, hogy 
ezt észrevegyék.

I Aki nem titkolja. A standon hosz- 
szan és kétségbeesve alkuszik, hogy 
60 dinárért vigyék ki Palicsra. A sar
kon beül a családja. Hatan ülnek a 
kocsiban, ketten a soffőr mellett. Út
közben azonban a nagynénjét és az 
unokaöccsét is felveszi. Palicsra érve 
konstatálja, hogy az autózás drága

! ugyan, de legalább kényelmesen ül 
az ember, nem úgy mint a villanyo
son . . .

Az arrogáns. A villanyos közelé
ben gyorsan hajtat, nem néz se jobbra, 
se balra, rá nem tekintene a villa
nyosra, nehogy valamelyik barátja, 
vagy ismerőse köszönjön neki s ő 
kénytelen legyen felvenni az autóra.

A szive'lyes, aki ha meglát, meg
hív s behoz a városba . . .

Ebből a fajtából van a legkevesebb.

—  J eg y ző i k in ev ezés . Torontálvár- 
megye alispánja Hirt Sándor noviverbászi 
lakost Szerb-Elemérre segédjegyzőnek 
nevezte ki.

— A kció a B ecsk erek — B u d ap est  
k ö zö tti te le fo n fo rg a lo m  h e ly reá llítá 
sáért. Becskerekről jelentik: A becs
kereki kereskedelmi- és iparkamara be
adványt intézett a postaügyi- és a ke
reskedelmi minisztériumokhoz, hogy a 
Magyarországgal meginduló gabonafor
galom elősegítése végett állítsák helyre 
Becskerek és Budapest közt a telefon- 
forgalmat.

— A távozó vrsaci főrabbi bú
csúja. Vrsacról jelentik: E hó 15-én, 

la  péntek esti istentisztelet keretében 
“búcsúzott el Híveitől dr. Steiner Vilmos 
vrsaci főrabbi, akit kikindal főrabbivá 
választottak meg. Ez alkalomból a 
főrabbi magasszárnyalásu szerb és

Ínémet nyelvű búcsúbeszédet tartott, 
amely a hallgatóságot mélyen meg
hatotta.

A kiosztott földek bérleti
A novlszadi agrárhivatal hir

detményben közli az érdekeltekkel, 
hogy az agrárreformminisztórium a leg
szigorúbban végre fogja hajtani azt 
az 1920 szeptember 3-án kelt minisz
teri rendeletet, amely szerint az igény
jogosultaknak kiosztott földek nem ad
hatók bérbe. Az ilyen földekre vonat
kozólag kötött bérletek érvénytelenek, 
a bérlők semmiféle kártérítést nem 
igényelhetnek, a bérbeadókat pedig 
úgy fogják tekinteni, mint akik le
mondtak a nekik juttatott földekről.

— E lk e lte k  e g y  lövö ld öző  p én z
ügyőrt. Kikindáról jelentik: Zsukics 
Milorád valkányi csendőrőrmester né
hány hónappal ezelőtt a valkányi ven
déglőben összeveszett egy pénzügyőr
rel, akit szidalmazott, majd verekedésre 
került a sor. Ezt látta Marunics Milos 
pénzügyőr, aki társának segítségére 
ment és szolgálati fegyverével rálött a 
csendőrre. Zsukics kezén és lábán se
besült meg úgy, hogy mint rokkantat 
el kellett bocsátani a csendőrségtől. Az 
ügyet hétfőn tárgyalta a kikindai tör
vényszék, amely Marunicsot nyolc hó
napi börtönre itélle.

— Ö nkéntes h aran gozó . Kishegyes 
község lakosságát harangozó helyett 
mostanában egy furcsa találmány figyel
mezteti az ájtatoskodásra. Pecze György 
kishegyesi lakos ellenséges viszonyban 
van a kishegyesi plébánossal. Minthogy 
a templom részére rendelt harangok 
még nem érkeztek meg, Pecze az ud
varán fölakasztatott 4—5 ekevasat s 
mindennap reggel és este a hat órát 
ezeii harangoztatja el. Az alkalmi ha
rangok lármája az egész faluban hall
ható, Kishegyesen azonban az emberek 
nem idegesek, eltűrik a műkedvelő ha
rangok lármáját.

— A R om ániától á tc sa to lt  k ö z s é 
gek bírósági beosztása. Kikindáról 
jelentik: A kikindai ügyvédek és ke
reskedők vasárnap együttes gyűlést tar
tottak, amelyen elhatározták, hogy a 
kormánytól kérni fogják, hogy a Ro
mániától februárban átcsatolt községe
ket a kikindai bíróságokhoz osszák be. 
Hivatkoznak arra, hogy 1918-ig ezek a 
községek szintén a kikindai bíróságok
hoz tartoztak és a város fejlődésére és 
kereskedelmére nézve a beosztás meg
változtatása karos volna.

— Elfogtak egy sorozatos betöréseket 
elkövető cigány-karavánt. Szcntáról je
lentik: Tornyos-pusztán vasárnap este 
cigányok betörtek Kaszás István kovacs- 
niester lakásába, amelyet teljesen ki
fosztottak. A rendőrség a petrovoszelói 
határban elfogta a betörő cigányokat, 
akikről kiderült, hogy (tizenegy tagú 
bandájukkal az utóbbi Időben Szentán 
cs környékén sorozatos betöréseket kö
vettek el. A banda tagjait beszállították 
a szentaf rendőrségre, a banda vezető
iét Kovács Andrást azonban még nem 
sikerült kézrekeriteni.

—  A P illa n g ó  fő h a d n a g y  a  Kató" 
lik u s L eg én y eg y le tb en . A suboticai 
mükedvelőgárda Szabó Márton rende
zésében vasárnap megismétli a Pillangó 
főhadnagy előadását. Jegyek elővételben 
a volt Keitter-drogériában kaphatók.

— A szental tűzoltók nyerték cl a 
vajdasági tűzoltó-verseny első diját.
Szentáról jelentik: Vasárnap Cserven- 
kán tűzoltó-verseny volt, amelyen a 
Vajdaság legtöbb tüzoltó-testülete részt- 
vett. A verseny első diját, egy ezüst- 
scrlejgot a szental tűzoltó-csapat, amely 
dr. Teleki István főparancsnok vezeté
sével vett részt a versenyen — vitte el.

— B ele fu lla d t a  D unába. Novisad- 
ról jelentik: Pettschner Jovan 12 éves 
fiú a zimonyi uszodában fejest ugrott 
a vízbe és elmerült. Holttestét meg 
nem találták meg.

— S en ta l gab on aárak . Sentáról je
lentik: A hétfői gabonapiacon a kö
vetkező árak szerepeltek: Búza 385 
dinár, árpa 310 dinár, zab 285 dinár, 
tengeri 275 dinár, bab 480 dinár, rozs 
275 dinár.
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— Megint felrobbant egy szódásüveg.
Noviszadrúl jelentik: Markovics Pera 
vasárnap este Sreniski Karlovacon egy 
vendéglőben szódát akart tölteni pohár
ba, miközben a szódásüveg felrobbant 
és Markovics jobb karját teljesen szét
roncsolta. Súlyos sérülésével a novi- 
szadi kórházba szállították, ahol meg- 
operáhák.

—  A k ish egyes! Nobody. A kishe- 
gyesi rendőrség a napokban letartózta
tott egy fiatalkorú suhancot, akit éjsza
kára bezártak a községi kóterbe. A fo
goly éjszaka meggyujtotta a rendőr- 
szoba-ajtaját s a lángbanálló ajtón ke
resztül megszökött.

— Kocsmai verekedés. Novíszadról je
lentik: Velika-Remetán a községi ven
déglőben vasárnap este Milutinovics 
Vásza és Jcbienovics Mita gazdálkodók 
összeverekedtek, miközben Milutinovics 
késsel többször hátbaszurta az 56 éves 
Jablcnovicsot. A súlyosan sérült embert 
a uoviszadi kórházba szállították, ahol a 
halállal vívódik.
' —  E lü tö tte  a  k ocsi. Senláról jelen* 
tik: Honák István sentai iparost vasár
nap elütötte egy kocsi. Hanák köny- 
nyebb sérüléseket szenvedett. A rend
őrség megindította a nyomozást.

-*■ A noviszadi bérkocsisok tarifa
emelést kérnek. Noviszadról jelentik: A 
bérkocsisok egyesülete kérvénnyel for
dult a rendőrséghez, hogy engedélyezze 
a jelenlegi díjszabás harminc százalékos 
fölemelését. A rendőrség javasolja, hogy 
a tarifát tiz-tizenöt százalékkal emeljék. 
A kérdésben a kiszélesített tanács fog 
dönteni.

— B elefu llad t a  v izgödörbe. Novi- 
sadról jelentik: Merk Márton szerbszki- 
militicsi lakos a hódsági téglagyárban 
dolgozott. Munka közben epileptikus 
rohamot kapott és az udvaron beleesett 
egy vizesgödörbe. Mire a balesetet 
észrevették, Merk már halott volt.

— Műkedvelői előadás Kopacsevón. A
kopacsevói magyar műkedvelő ifjúság e 
hó 10-én nagy sikerrel adta elő a »Falu 
rossz«-át. Kaszap Vilma, Kaszap Erzsi, 
Darányi János, Juhász János, Fülöp Jó
zsef, Molnár Lajos, Dani Irma a fősze
repekben kitünően állották meg helyü
ket és a kisebb szerepek is jó kezek
ben voltak. A közönség a szereplőket 
zajos tapsokkal halmozta el. Az elő
adást Kaszap István, a község tanítója 
rendezte igen ügyesen és stílszerűen, a 
díszleteket Szalai Antal lelkész festette.

— A vasutasok tolvaja. Noviszadról 
jelentik: A noviszadi vasúti rendőrség 
letartóztatta Petrovics Miodrag vas
utast, aki társaitól többizben kért esv- 
két napra kölcsön zsebórát és más ér
téktárgyakat, amiket azonban nem adott 
vissza, hanem eladta a kölcsönkért dol
gokat és az értük kapott pénzt elmu
latta.

— Sertészvész Szentán. Szentéről je
lentik: Szentán serlésvész lépett fel. A 
hatóságok minden intézkedést megtettek 
a járvány elfojtására.

— Halálozás. Maycr József popováci 
nyugalmazott iskolaigazgató hetvenhat- 
éves korában meghalt. Az elhunyt öt
venhárom évi tanítói működése után 
ment nyugalomba. Pedagógiai munkája 
mellett fáradhatatlan tevékenységet fej
tett ki Popovác felvirágoztatására. Ö 
alapította a kölcsönös segélyzőeg.vcsii- 
letet, a katholikus olvasókört, a dalár 
dát. Temetése nagy részvét mellett folvt 
le. Zááor Alajos apát-plébános, Klein 
Tódor esperes és Tipclhofer. az olvasó 
kör elnöke tartottak búcsúbeszédet, a 
melyben az elhunyt érdemeit méltatták.

Özv. Czabai Mihályné Gubanics Juli
anna Kishegyesen 92 éves korában meg- 
fcalt. Kiterjedt rokonsága gyászolja.

— S zeren csé tlen ség  cséplés közben
A Belovár melletti Kupola községben 
Ivnnics Mihálynál csépeltek. Munkaköz
ben Horvát Mária munkásleány bele
esett a cséplőgépbe s mindkét lábát 
összeroncsolta. A nagy vérveszteség kö
vetkeztében Horvát Mária néhány óra 
alatt kiszenvedett.

— Megkezdődött a noviszadi zsidó 
ifjúsági kongresszus. Noviszadról jelen
tik: Hétfőn kezdődött meg a zsidó ifjú
sági kongresszus Noviszadon, amelyre 

{már mindenhonnan beérkeztek a külföl
di és a vidéki delegátusok. A kongresz- 
szus megnyitásán több mint ezer részt
vevő jelent meg. Délelőtt az atlétikai 
versenyeket tartották meg délután a 
sarajevói Barkohba csapat mérkőzött a 
szuboticai Hakoahval. Az eredmény 1:1 
volt. Félidő 1:0 Szubotica javára. A 
kongresszus ülését hétfő este nyitották 
meg. Előtte a zsidó templomban isten- 
tisztelet volt, amely a város részéről 
Kákics Jovan polgármester-helyettes je
lent meg, részt vettek még a katona
ság, a görög keleti egyház és a 
Szrpszka Matica megbízottai is, valamint 
a szokolegyesülot. Este a Szloboda 
nagytermében tartották meg az első 
ülést, amelyet Koen Miksa (Beograd) 
nyitott meg. Utána Freiberger Salamon 
(Berlin) a külföldi ifjúság egyesülete
ket ismertette, majd Franck Gyula a no
viszadi zsidó hitközség neveljen tartott 
beszédet. Wcimann Oszkár a noviszadi 
cionisták elnöke és Mánál Ottó a novi
szadi zsidó ifjúság nevében beszéltek. 
Ezzel a kongresszus első ülése véget 
ért. Az ülést kedden folytatják.

— Csehszlovákia szabadkikötöt követel 
Németországtól. Prágából jelentik: A 
prágai lapjelcntések szerint a prágai 
kormány memorandumot nyújtott át a 
német kormánynak, amelyben a Versail
les! szerződésre hivatkozva, szabad ki
kötőt követel Hamburgban.

— Jegyzői kinevezés. A belügymi
niszter Hatschek Mihályt Glozsánba 
jegyzőnek nevezte ki.

— A győri sakkverseny eredménye.
Győrből jelentik: A nemzetközi sakkver- 
seny tizedik fordulójában Nagy Géza 
győzött Gruber ellen, Steiner Lajos—Pr- 
zepiorka ellen, Seitz Balogh ellen, Wal
ter Steiner Endre ellen. Eldöntetlenül 
végződtek a Vajda, Havas. Exner, Aszta
los és Müller—Vukovics játszmák.

— Harangszentclés Kovilszentivánon.
Vasárnap szentelték fel ünnepélyesen a 
kovilszentiváni evangélikus templom uj 
harangjait. Az ünnepi beszédet Dorner 
Gusztáv Adolf budiszavai evangélikus 
lelkész tartotta. Az egyházi ünnepség 
ulán bankett volt.

— A felkelők bekerítették a marokkói 
spanyol csapatokat. Párisból jelentik: 
San Sebastianból érkezett jelentés sze
rint Tetuana vidékén újból kitört a ben- 
szülötlek felkelése. A felkelők a spanyol 
őrségeket körülzárták. A spanyol katona
ság helyzete veszedelmes. De Rivera tá
bornok, Spanyolország diktátora állan
dóan a hadügyminisztériumban tartóz
kodik. ahol az uj mentőakció megindítá
sáról tárgyal.

— Dr. Polkák Lajos hazaérkezett és 
rendeléseit újból megkezdte.

Dr. Klein Endre szülész és nőgyó
gyász-specialista, a gic. :eni nőgyógyá
szati klinika volt asszisztense, külföld
ről hazaérkezett és rendel újból Subo- 
ticán, Sencanski (Zentai) put 12. szám 
alatt délelőtt 11—12-ig és délután 
2—4-ig. Telefon 236.

Dr. Vécsel Jenő megérkezett és ren
deléseit ismét megkezdette. Lakás: Trg 
Sv. Ciril i Metód 5.

Orvosi hír. Dr. Kávéié Frans som
bori kórházi orvos és tb. városi tiszti 
főorvos franciaországi tanulmány útjá
ról visszaérkezett és rendelését ujból 
megkezdte.

Artisztikns gyermekfényképek Remé- 
nvi-nél.

Demiszt Reményi Frigyes fogászati 
műterme Subotica, I.. Strosmaierova ni. 
5. Rendel délelőtt 8-12-ig és délután 
2—6-ig. Telefon: 7—43.

1 iiz Novi-Vrhason. A kiállítás tartania 
alatt Novi-Vrbason »Knoék-out« a leg
jobb és legtökéletesebb tiizoltókészüiék- 
kel tiizpróba fog tartatni. Felhívjuk az 
összes gyárosok, nagykereskedők, ke
reskedők. földbirtokosok, iparosok stb. 
figyelmét, hogy mindaddig, mig ezen tiiz- 
próbát nem látták, más készüléket ne 
szerezzenek be.

SPORT
A szerdai kombinált csapat összeállí

tása. Az alszöveUégi kapitány felhívja 
az SzMTC, ZsAK, Sand és Sport intézőit, 
hogy a szerdai kombinált csapat össze
állítása végett kedden este 8 órakor je
lenjenek meg az alszövetség helyiségé
ben (Nemzeti kávéház).

Szentai AC—ZsAK 4:2 (1:0). Barátsá
gos. A vasutas csapat több, tartalékkal 
állt fel és ennek tulajdoniiható nagy ve
resége.

A Szombori Amateur Szentán. A Szom.
bori Amateur vasárnap Szentán, a Szen
tai AC csapatával fog mérkőzni.

Lóverseny Sztaribecsén. A sztaribecsei 
gazdakör és a szerb Földmi velő Szövet
kezet szeptember 7-ikén lóversenyt ren
deznek. A verseny sorrendje a következő:
Megnyitó verseny. Dijak: 1500 dinár a
győztesnek. 500 dinár a másodiknak, 250 
dinár a harmadiknak. Résztvehetnek: |g a|oin mérsékelt, a kínálat tartózkodó
vajdasági bármely községbeli lakosnak 1 telkeit 3900 mm. búza, 1200 mm. zab,
tulajdonát képező bármely korú és nemű j 370 mm. tengeri, 700 mm. árpa. Irány

árak: Búza 375—380 dinár. Árpa 340— 
345 dinár. Zab 290—300 dinár. Tengeri 
280—285 dinár. Liszt 0-ás GG. 590—600 
dinár, 2-cs 530—540 dinár, 5-ös 480— 
490 dinár, 6-os 434—440 dinár, 7-es 380 
—390.

Chikagói gabonatőzsde, augusztus IS. 
Búza 60 librás szept. 133 egyötöd. Búza

félvér lovak. Táv 1600 méter. Lovagol
ható bárki által. Két évesek versenye. 
Dijak: 2000 dinár a győztesnek, 600 di
nár a másodiknak, 300 dinár a harmadik
nak. Bármely vajdasági községbeli mező
gazda tulajdonát képező bármily nemű 
lovak részére. Táv 1000 méter. Lovagol
ható bárki által. Mezőgazdák kocsiverse
nye. Dijak: 1300 dinár a győztesnek, 800 
dinár a másodiknak, 350 dinár a harma
diknak. Bármely vajdasági községbeli 3 
éves és idősebb lovak részére (amerikai 
és oroszvérü lovak kizárásával). Táv

60 librás dccemb. 137 hétnyolcad. Búza 
60 librás májusra 147. Tengeri 56 lib
rás szept. 122 cgynyclcád. Tengeri 56 
librás dec. 118 SA, Tengeri 56 librás iná-

o/nn « ix , xu i 1,• dúsra  12O5/s, . Zab 32 librás szept. 55%,3400 meter. Hajtható bárki által, b á r - í7 ... - , , r -. ... ,, TI j. n.. - tZab 32 libras decemb. 57 otnyolcad.mily kocsival. Handicap. Táv 1800 mé
ter. Dijak: 1500 dinár a győztesnek, 600 
dinár a másodiknak, 300 dinár a harma
diknak . Vajdasági lakosok tulajdonát ké
pező telivér és félvér 3 éves és idősebb 
lovak részére. Lovagolható bárki által. 
Egyfogatu ügetöverseny. Táv 2000 méter. 
Vojvodinai lakosok tulajdonát képező 3 
éves és idősebb lovak részére. Hajtható
bárki által A győztesek jutalma tiszte-H ol—455, London 366.50—367.50, Milánó 
letdij. Vigaszverseny. Táv 1400 méter. 1364.50—365.50, Newyork S0.50—80.65, 
Dijak: 1000 dinár a győztesnek, 500 d i-jP rága 240.50—241.25, Genf 1525—1526,
nár a másodiknak, 300 dinár a harmadik
nak. Vojvodinai lakosok tulajdonát képe
ző első dijat riem nyert félvér lovak ré
szére. Nevezési díj versenyszámonként 
száz dinár. Nevezéseket elfogad Schwandt- 
ner Andor gazdaköri titkár és a Szerb 
Földmivelök Szövetkezete széplember 
2-áig.

Városközi tenniszverseny Becskereken.
Hétfőn ért véget a becskereki tennisz- 
cgyesület által rendezett városközi ten
niszverseny, melynek győztesei a követ
kezők: Férfi páros: 1. Balázs—Kriczián 
(Becskerek). 2. Cseleketinszki—Rasztov- 
csev (Pancsevó). Női egyes: 1. Hadzsi 
Olga (Noviszad). 2. Neumann Irma (Becs-
kerek). Női páros: 1. Hadzsi (f to -h 'eszániiitoió 85, Olaszbank 25.25, Mcr- 
viszad)—Hiller (Becskerek). 2. Stábéi-lcurJ l ,5’ Osztrák Hitel 208, Keresk. bank 
schmidtné—Neumann (Becskerek). Férfi.?1365- Takarékpénztárak: Belvárosi 27,(Becskerek) 
egyes: 1. Balázs (Becskerek). 2. Flaman 
(Noviszad). Férfi egyes, handicap: 1. 
Flaman (Noviszad). 2. Réesei (Szárcsa).

A temosvári »Kinizgi« Románia baj
noka. Aradról jelentik: Vasárnap folyt le 
Aradon a romániai futballbajnokság dön
tő mérkőzése a temesvári Kinizsi és a 
nagyváradi AG közölt. A mérkőzés, a 
mely mindvégig izgalmas volt, a temes
váriak nagyarányú (4:1) győzelmével

Egyes. föv. 141, Alt. takarék 153, Mok- 
tár 214, Pesti hazai 3970. Biztosítók: J. 
Magy. Bizt. 10.000, Fonciére 224, Jég 
108. Malmok: Back-malom 60, Borsod- 
miskolci 136, Concordia 38.5, I. bpesíi 
gm. 140, Gizella 57, Hungária 97, Király- 
malom 36. Bányák és téglagyárak: Beo- 
csini 1075>, Borsodi 122, Cement 72, 
Szászvári 405, Kohó 490, Istvántégla 25. 
Köb. gőzt. 115, Drasche 230, Magnezit

, ”  2250, Aszfalt 68, Ált. kőszénb. 3250, Sal-
égzörlött A győztes csapat gólján Zem- gó 615, Urikányi 1025. Nyomdák:

Athenaeum 134, Franklin 82, Globus 30. 
Kunossy 7.75, Pallas 305. Vasművek és

ler, Frech, Tiinzer és Hoksúri lőtték.
Külföldi eredmények. Rotterdam: Rot

terdam-Hamburg 4:3. (Városközi mér
kőzés). Berlin: Berlin—Lipcse 2.2. (Vá- 
rosközi mérkőzés). Bócs: Rapid—VVAF 
3.1. Wiener SG--RudolfshÜgcl 4:3. Ad-
mira—Walker 1:0 Sturm—Donaustadt 
2:1.

Birkózóverseny Nmisadon, A zsidó 
siet keretében a novisadi Juda Makkabi 
vasárnap birkózóversenyt rendezett a 
»Sloboda« nagytermében. A verseny a 
következő eredménnyel végződött: --- 
Légsuly: I. Goldstein (Sand): 2. Fehér 
(Hakoah, Subotica); 3. Neu (Hakoah,

Subotica). — Pehelysúly: 1. Szabó 
(Sand); 2. Pollák (zagrebi Makkabi); 
3. Révész (Novisadi Makkabi). — 
Könnyüsuly; 1. Kohn (Novisadi Makka
bi), 2. Avdalasz (Barkochba Sarajevo). 
— Közép A): 1. Kritzler.

1924. augusztus 19.

rp
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A dinár külföldi árfolyamai 
1924. augusztus 18.

Zürich 6.60.
Berlin deviza 52.4—52.6 milliárd már

ka, valuta 52.2—52.4 milliárd márka.
J Becs deviza 879—885, valuta 878— 
882.

Prága deviza 42.05—42.55, valuta 42— 
42.50.

Noviszadi terménytőzsde, augusztus 
18. Az irányzat általában szilárd, a for-

Rozs 56 librás szept. 94. ötnyolcad. Rozs 
56 librás dec. 99 ötnyolcad.

Newyorkl gabonatőzsde, augusztus 18. 
Búza őszi vörös 60 librás 147%, Búza 
őszi kemény 147%, Tengeri 46 librás 
138. Liszt sp. w. cl. 196 librás 590—640. 
Az irányzat szilárd.

Beograd, augusztus 18. Zárlat: Paris

Bécs Ot.1136—0.1140, Budapest 0.11, Am
sterdam 31.65, Bukarest 36.75—37.25, 
Szaloniki 150—151, Szófia 61.

Zürich, augusztus 18. Zárlat; Beograd 
6.60, Paris 29.70, London 24.055, New
york 529.25, Brüsszel 27.60, Milánó 23.85, 
Amsterdam 207.50, Berlin 126, Prága 
15.85, Bukarest 2.40.

Budapesti értéktőzsde, augusztus 18. A 
mai tőzsdenapon bizakodó volt a hangu
lat. Kevés az üzlet. Az árfolyamok ma
gasabbak. Tözsdezárlat (ezer koronák
ban): Bankok: Angol-magy. 51, Bosny. 
agrár 59, Földhitel 297, Hazai 171, Szla
vón jelz. 56, Lloyd-bank 9, Cseh. iparb. 
28. Magyar Hitel 612, Jelzáloghitel 117,

gépgyárak: Coburg 50, Gróf Csáky 
14.25, Gazd. gép 165, Fegyver 1505, 
Franki 112, Ganz Dán. 3170, Ganz vili. 
1670. Hoiherr 150, Kistarcsai 47.5, Láng 
132, Llpták 12.75, Alt. gépgyár 30.5, Ma
gyar acél 27(A Roessemunn 71, Schlick 
64. Különféle vállalatok: Alt. gázizzó 
9.75, Alt. légszcsz 540. Bárdi 20, Bóni 73, 
Dclicukor 555, Izzó 710. Horvát cukor 
960, Részvényserf. 308, Tcmesi szesz 
205, Fővárosi sör 41, Cukor 2825, ő s 
termelő 238. Faipari vállalatok: Mcrctir- 
fa 2.6. Guttmann 1275,Hazai fa 150, Honi 
la 8, Malomsoky 6.5. Ofa 565,
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S Köszönetnyilvánítás.

Mindazoknak, akik Istenben boldo
gult felejthetetlen fiunknak, testvérnek el
hunyta alkalmából részvétükkel fájdalmun
kat enyhíteni igyekeztek, különösen a Slo- 
boda személyzetének, a többi kollegáinak, 
és a zenészeknek ezúton mond hálás kö
szönetét

Svertecky Mihályné.

Tekintetes
Szeles Sándor.úrnak

az Alfa-Separator bácska-bánáti képviselőjének
S O M B O R

A részünkre szállított uj Alfa-Separator bir
tokában ezúton is készséggel igazoljuk, hogy 
az Alfa-Separatorok teljesítmény, valamint tar
tósság tekintetében minden más fölöző-gépet 
felülmúlnak és igazoljuk egyúttal azt is, hogy a 
birtokunkban 25 éven át állandóan használatban 
levő Alfa-Separator még ma is kifogástalanul 
működik.

Pacir, 1924. aug. 10.
Kiváló tisztelettel
Péter Testvérek

6068 sajt, vaj és tejtermékek gyára, Paíir.

Tudomásomra jutott, hogy egy Lobi Mór 
nevű ügynök utazómnak adja ki magát és meg
bízásomra hivatkozva rendeléseket és pénzt vesz 
fel. Ezennel értesítem t. üzletfeleimet, hogy 
Lobi Mórnak semmiféle megbízást nem adtam 
és ennélfogva nincs feljogosítva nevemben sem 
rendelések sem pénz felvételére.
6152 Deutsch Izidor, optikus.

r
Értesítem ügyfeleimet, hogy a cégből tár

sam, Nesic Bozsidar kilépett és a mai naptól 
kezdve a cég nevében semmiféle üzletkötésre 
jogosítva nincs üzletfelekkel.
6070 Stefán Sándor, Sombor.

Hirdetmény.
A mali-idjosi (Kishegyes) róm. kath. hit

község nyilvános árlejtést hirdet a templom ja
vítására és fedésére. A javítás és fedés munka
dijára kb. 150.000 dinár van előirányozva.

A költségvetés, valamint az árlejtés részle
tes feltételei a plébániai hivatalban tekinthetők 
be minden nap f. hó 31-ig.

Az árlejtés f. hó 31-én délután 3 órakor 
kezdődik.

Mali-Idjo§, 1924. aug. 16.
6148 Róm. kath. hitközség.

Vendéglősök, kávésok és szállodai alkal
mazottak figyelm ébe!

Értesítem a t. vendéglő- és szálloda tulajdonos 
urakat úgyszintén a t. szállodai alkalmazottakat, 
hogy f. év. augusztus 15-én, hatóságilag engdályezett 
pincérügynökséget és cselédelhelyező irodát nyi
tottam.

Kérem szives rendeléseiket bizalommal hozzám 
juttatni, minden igyekezetemmel azon ieszek, hogy 
megelégedésüket és további jóakaratukat biztosítsam.

Szives pártfogást kér
Andrijasev Ruzsica St. Beéej

, özv. Dr. Weinbergerné házában 
6109 Kommandó meszto-val szemben.

rr«

Vasutasok figyelmébe!
Mindazok a vasutasok, akik a most folyamatban 

levő osztályozás ellen az államtanácshoz felebbezni 
akarnak, forduljanak bizalommal az alanti irodához, 
még mielőtt a 30 napos határidő letelik, amely 
megadja a szükséges felvilágosításokat és a fe- 
lebbezés beadását a legjutányosabban intézi.

„ L u cern a  Juris** 
Tudakozás! és közvetítési iroda
kereskedelmi és magánügyekben 

Beograd, Terazije 3.5079

Vegyészeti Iparművek műszaki osztálya vállalja  
saját gyárukban gyártott „PRIMARIUS" bőrleme
zeikkel való fedést, régi zsindely tetőfedést, tető- 
lemezeikkel való átfedését. — „PRIMARIUS" bőr
lemez hosszú évek múlva is vízhatlan és ruganyos 
marad, semmi kezelést nem igényel, nem kell kát* 
rányozni, ezen lemez befedésével időt, pénzt és 
munkát takarít meg. — Saját érdekében csakis 
„PRIMARIUS" bőrlemezt fogadjon el, mindenütt 
kell, hogy kapható legyen és ahol nőm volna, for
duljon közvetlen a gyárhoz: Subotica, MajSanski 
vinograd 137. Telefon 885. Ezen „PRIMARIUS" 
bőrlemez legnagyobb vihartálló, a legjobb minő
ségű, minden más gyártmányt felülm úl. — A 
,.PRIMARIUS*' vegyészeti gyár nem csinál reklá- 

o  mot, hanem saját érdekében cselekszik mindenki,
g  ha ezt a bőrlemezt vásárolja.

K E R E S Ü N K
kendergyárunk részére október 1-i belépéssel 

r, ügyes, kendergyárakban már működött
G É P É S Z T

Kérvények Bellán Mátyás mech. kendergyár ás 
kötéláru ipartelep r. t.-hoz Cib, nyújtandók be.

3

*1 .. I. .
Budapesti Piatnik  

• r a r

magyaréskaszinó, gyári 
árban kapható a

„Deniko** trafikban.
Szállít vidékre Is utánvét mellett 

6108

Már m o st
megrendelheti vagy elője
gyezheti gyermekei számára 

a szükséges

tankönyveket, iró- és 
r a j z s z e r e k e t

H e u m a n n  M ó r
Subotica, Jelasiceva u. 1

Alapittatott 1881. övben. 
Pontos és gyors kiszol álás

Jutányos árak! 6062

„ O S R A M “ I z z ó l á m p á k
N o v is a d , D u navskc
Telefon 552

állást keres 29 éves öz
vegyasszony, kinek 7 éves 
fiacskája van, olyan fino- 
mabblelkü, idősebb, lehe
tőleg izr. úriembernél, a- 
kinél 2 szoba és 1 konyha 
bu!orát is elhelyezhetné. 
Jól főz és a háztartás min
den ágazatában jártas. 
Ajánlatok: „Megbízható** 
jeligére Vel.-Beckerek, Lo- 
singova ul. 2. intézendők.

5212
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TINTÁK
a Müllcr Testvérek  
budapesti vegyészeti 

gyár világhírű  
gyártmányai újólag 

beszerezhetők
Yojvodinai k izárólagos  

képviselet

SOMBOR

REICH JAKAB FIAI
tizedesmérleggyár, mezőgazdasági gépgyár,
Temerinska ul. 11 NOVISAD Tem ennska o h 1)

Ajánlja az eljövendő gazdasági 
évre saját készítésű elsőrangú

SZŐLŐPRÉSEIT SZŐLŐZUZÓIT

MEZŐGAZDASÁGI GÉPEIT

elsőrangú könnyen megmunkálható
SZ Ü R K E Ö N T V É N Y E IT

(gépöntvényt), melyeket saját modellek vagy be
küldött rajz után készít. Állandóan raktáron tart

öntvényeket, ffiggőgyám okat 
egy- és kétoldalú szijtárcsákat

G é z g é p  6 0 HP
Kollman-féle vezérmíivel s kondenzátorral kom- 

Ztbinálva tűz és füstkazánnal, hozzávaló csövekké 
teljesen jó állapotban elad ó .

B R Ü L L  K E N D E R G Y Á R  N O V ISA D

1

-..u

d y n a m ó g é p e k , (á ra m fe jle sz tő k ), villany* 
m otorok , v e n t i l l á t o r o k  ( s z e l lő z te 

tő k), á ra m szá m lá ló k , fő z ő -  é s  
fű tő k észü lé k e k , v a sa ló k , 

s z e r e lé s i  a n y a g o k , 
p o r c e lá n o k , ká

b e le k  é s
v e z e t é 

kek

k a p h a t ó k
u lic a

SS

A V II. BECSI

NEMZETKÖZI VÁSÁR
1 9 2 4 .  S Z E P T E M B E R  7— 14.

Legbiztosabb ^bevásárlási alkalom minden szakmának
DÚS VÁLASZTÉK. VERSENYNÉLKÜLI ÁRAK.

AZ 1924. ÉVI TAVASZI VÁSÁR NAGY SIKERE:
1 0 0 .0 0 0  B E V Á S Á R L Ó

RÉCS VÁROS NAGY ZENE- és SZÍNHÁZI ÜNNEPE
FELVILÁGOSÍTÁSOK s

B É C S 5  V Á S Á R  W I E N  V I I .
továbbá a tiszteletbeli képviseletek ér, hivatalos felvilágositóhelyek utján

S U B O T I C A :

Első Jugoszláv Szállítási R.T. Schenker & Co.



oldal ACSMEGYEI

házasság
Gabona, liszt, szőlőkeze- 
lós. íöldmivelés és vcte- 

----- .ménv kertészetben telje-

meretséc hiány, házasság-1 ^azda. , állást
kötés cellából, azon íi- '  J ’a*°nl°
nomlelkü úriembernek ba-Ihelvben .
rútságát keresi, ki nem azontjal.p telepesre keres, 
vagyont. hanem Ilii. aldo-1 Leveleket kére - j .
zatkész. házias, iólelkü há 
zastársat keres. Őszinte 
fénykénnel ellátott levelet

jeligére a kiadóba.__^J^O
Gyakorlott napszabó

fénykénné! ellátott levelet „naIra felvétetik. Szé- 
»HÜ házastars, le tg e re a  , A férfiszabó. 6151 
* d n h  v n l n l  tn v n n h it. ÖlOol--- ------------ -------------------adóhivatal továbbit_  6168 
Házassáuközvetltésl iigv-

. a « < a t
Egy idősebb, bánvaiskolát

A P R Ó H IR D E T É S E K
Aprók.W.té« .»  í" "*
kétixereiBO M im it. L *fk i»«bb  apr4hird«te» , r *

Á llM tkareiők ■« •prótiirdatéii di| felék S íe lik  
Előticeteii díj bavonkiot 45 dia.. 1 »  d i».

K<rdetS»k5dói»kh» ^ v ilM ib » ly » g  m«)1ekleBdi>.

K ÉS-, OLLÓ-, B O R O T V A -É L E SÍT É S  
FÉMTÁRGYAK NIKKELEZÉSE

T E N N E R  optikus és orvosi műszerésznél 
SUBOTICA, Kr. Aleksandra ulica 11. 5529

Házasságközvetitési u g v - I v^Ezett esvén, iaki több gépészt keresek azonnali
ben méltóztassek lantiakra I cv szénvállalatoknál belépésre cgv 60 IIP com- volA bivatkir/íWQnl biZ’l- S . . «  « _ * 1 v ___

Eladó 8 HP eredeti Hof
herr rragániáró 54 colos 
körülgvürüs Hofherr csép
lővel. Hofherr elevátor es 
tclics felszerclléssel es 6 
HP magánt áró 48 colos 
körülgvürüs Hofherr csép
lővel. elevátor és telies 
felszereléssel. Cim: C sa-'
panka József Bác. 6166■.....  •" ,
Figyelem! Fiuriiha 250. ’ 
350. 450 dinár. Férfiöltöny 
Din. 680.-. 780.-. 8 8 0 .- .’ 
Raglan Din. 700.—, 800.—. ' 
900.—. Női és férfi kover- 
kot és impregnált eső- 
köppenvek és összes nyá- < 
• r i ; í r i i k  olcsón kiárusittat-

Eladó 150 hektó boros- 
hord-) 1 eves hasznai;. - 
Cim a kiadóban. 6034
Eladó ház közel a beltér- 
hez 400 D-öl udvarral az n- 
nal elf glalh tó lakissr.l. 
Cim a kiad ban. *08'

való hivatkozással biza
lommal Faragó Jenő elis- mint főaknász és kiseb-lommal faragó .icuo e..s- ., Injm üzemvezetö
mértén un es diszkrét. I plnpit a jelenlegi 
előkelő irodáia^ I üzem beszüntetése miatt

„tea 16. Dlitalan fel''iia«o- h  Adóhivatalban 617™ 
sitás. Cécielzéstclen leve-1 n i
lezés. Megbízások Jugo
szláviából. Romániából.
Slovenskóból és Magyaror
szágból. 5722

pund kondenzátorcs stabil- 
ccn mellé, ki a fűtést is 
vállalta. Állandó állast 
szeretők pályázhatnak. F i
zetés megegyezés szerint. 
Gőzmalom Braniin Vrh 
(Barania.) 6155

Utazót reprezentáló k ü ls ő - ----------,
vei a panirszakmából, na- riáruk olcson kiarusittat\ V . ■ t * • • * 9 ~
uir- és könyvkereskedők, 
valamint nyomdák látoga
tására keresünk egész Ju
goszláviára. Az ajánlatok
ban az a vidék, amelyben 
az ajánlkozó legjobban 
van bevezetve, tncgielö-

nak Eisler Izsónál. Ba
rátok temploma során.

6154

Bácskai vezérképviselet:

L udw ig H ubert 
N ovisad

Éeljczniéka ulica 19
3657

A atogénlorrasztás
15 évi gyakorlattal, minden
nemű erőgépek töréseit — 
(u. m. motorfelek, tartók, 
tengelyek) vagy bármiféle 
komplikált törések forrasz
tását felelőséggel végzem.

Kívánatra vidékre 
személyesen kimegyek.

FEHÉR ANDRÁS^
Novisad, Sibínjani Jankód

Hoflern i i t i n t t i i l
való mély és sekély

(Hunyadi ul.) 26.

Szives megkeresést 
kérek

Halbrohr és Társa 
szállítónál

E R D É L Y IN E K
Sufcoticára

Egy jó házból való fitt 
lanoncnak vagy kifutónak 
fizetéssel felvétetik Sár 
Sándorné városháza épü
let. 6099

§

FOGLALKOZÁS

In Zagreb in Centrum dér 
Stadt wird ab 1/1X. cin 
schön tnöbliertes Zimmer 
für ein oder zwe Herrn 
mit separaten Eingang u.
Badcbenütztigung vermie
tet. Naheres bei Rozaliie 
Tausig Zagreb. Ilica 
71/111.___________ __6F58
Gyógyszerész-gyakornok

nak. ki már recepturában'--— • , 
jártas, felvételre aiánlko-j^"technikust. Ct , hí
zik. ^Pharmacia, jelige- adóban. _______
re a kiadóba. 6131 K Á  S  T

K E R E S E K
két szoba konyhával
november-decemberi 

beköltözésre. 
Címeket a k ia d ó b a  

kérek.

Néev középosztályt vég
zett vaskercskedőscgéd, 
ki ugv az engrossz- mint 
a detailüzletben telies jár
tassággal bir. állást keres 
azonnali belépésre. Cim a 
kiadóban._________
Keresek szent. 1-ei belé
péssel kautschuk- és 
aranvniunkában períekt

Vas- és fémöntvényeKet
gyárt, nikkelez 
és galvan izál:

K R A U S Z
VELIKI-BZCSKEREK,
a törvényszéki palota mellett. 

TELEFON 329 760

Gyermekkertésznöt kere
sek 5 és 11 éves fiaimhoz, 
ki a szerb és német nyel
vet írásban és szóban bír
ja. Mittlcr Gyula. Alek
sandrova ulica.______ 5136

Deutsches Fraulein wird 
sofort gcsucht. Adrcsse 
in dér Administration.

6073

Szerbül is beszélő nőt ke
resek pénztárhoz. Ugyan-- — « <1 a

Eladó kétiáratu malom- 
berendezés 14 HP szivo- 

van üuvua-nx. gázmotorral, teljesen íel-
lendö. Sajátkezű aiánla- szere ve, üzember van
tok bizonvitvánvmásola- fl Hordán Simon Senta, 6l4._ 
tokkal és fizetési igények
kel és lehetőleg fénykén
nel »Putnik V—86-a, jeli
ge alatt az Interreklám 
rt.-hoz Zagreb. Palmotiée- 
va ulica 18 alá küldendők.
Ezer dinárt fizetnék, aki
evv okleveles gazdatiszt
nek intézői állást szerez 
azonnali vagy október el
sejei belépéssel. Cim a ki
adóban._____________603Ĵ

Foctechnikus-tanoncot
keres dr. Vajda. 6032

VÉTEL-ELADÁS

E«v kitűnő prizmás látcső 
eladó. Cim a kiadóban.

6161

JUTÁNYOS ÁRON

ELADÓ
és azonnal átvehető 

70-80 KP haivasu 
modern

Megtekinthető a r.o- 
vivrbasi iparkiál'iíáson 
és a novivrbasi ken
dergyárban Érdeklődni 

a helyszínen és 
HALBROHR és TÁRSA 

szállítónál

Eladó két darab fe jtö rő , 
az egvik 6. a másik 2 fél
tőre dolgozik. 1 egmoder-

V - au H e Ze na trv  n ta  I nebb sörgépek. Ugyanott 
Ito ta  Vennék kis U;‘n I eladó nagyobbmennyiségü
ott egy vastartalv eladó. Izokofert. Cím »Szeged« jc - 1
Dr Heiszlcr-fiirdö. 6060’ ligére a kiadóban. 6133rnznli- - VoHAHc, r í vi 5nyitott boroshordó. Cim a

6060’ Iigere a kiadóban. 6t3s>JbJadóban. 5098

Zongorát, pianmót. öthó- 
napos részletfizetési fel
tételek mellett kaphat min- 
denki. Rendkívül nagy vá
laszték ni angol és bécsi 
szerkezetű, valamint átlát
szott zongorákban. Kain

hangszernagvkereskedö 
Subotica. v árosi székház.

Eladó sajt 'és vajgyári 
felszerelés kannákkal. Cim 
a k i a d ó b a n . _____ 6117
Házhely eladó. Cím a ki
adóban. 6026

K Ü L Ö N F É L E

Egv szegény beteg öz- 
vegvasszonv. aki férje 
után svéd állampolgár, a 
legnagyobb nyomorban cl 
Moholon. Kéri a iószivü 
emberbarátokat. segítse
nek raita. Citnc: Lucia 
Winberg Moĵ _______ 6169
21 lánc szenttamási első
rendű szántó épületekkel 
haszonbérbe adatik. Cím 
a kiadóban.__________6167
Társ kerestetik jóhncnö 
pékiizlethez 10.000 dinár
ral. Z e tt l Stefan pékmesterj e / iÍCL S -  S ta r a ^ a n i^ .  Zmai lova- 

z £ e l  eladó. Bővebb fel- n,,vIc_ uL 46-________l 1!?
világositás a lap kiadóiti 5 irodának megfelelő 2 

■ ....  6 0 7 4 ......................................v alakiba n.

Egy bolti szolga felvé
te tik  S tern A do lf varrógép- 
raktár. _  _  6119

Munkásnök. könnyű,! 
tisz ta , á llandó  m unkára  
jó fize tésse l fe lvé te lnek
Nyitray i I^ uk piactáska- 
és komóleipöüzletében 
Gajeva 63. (Bethlen-ucca). Botos ispánnak ajánlkozik 

cgv középkorit ember, ki 
abban jártas. Leveleket 
Molnár könyvkereskedésé
be Senta.___________J6162
Szerbül és magyarul tudó 
kéménvseprősegéd azon
nal ra fevétetik Horgosom 
kéményseprőnél. 6165
Almolnári állást keres több 
évi gyakorlattal biró 47 
éves kiscsaládu molnár 
mielőbbi belépésre. Aján
latokat fizetés megjelölés
sel Barta István almolnár.

, . . .  .. ,Bács-Topola kcr. 6160
K ilá tó , lő  éven fe lü l. )« • !- ---------------------------------------------

házból való felvétetik. I Állást keres fiatal kiscsa- 
Kramei Antal és Társa. Iládu okleveles miikertész, 

------ ---------— i ki a kertészet

T é g la -
és cserépgyárosok
SztiksOoem van 50—60000 

darab uj keramlt lap a.
M in tá k  és fe lté te le k  

m e g te k in th e tő k

Pavicevic Nftolánál
Beograd, Kralja Aleksandra n.l.609Ö

EZELŐTT

ROHITSCH-SAUERBRUNN
DÉLSTYRIA

228 m é t e r  (JUGOSZLÁVIA) V a sú tá llo m á s

STYRIA-GYÓGYFORRÁS
G yógyít k ro n .g yo m o rka ta rru s t, székszorulást, vese, m áj- 
ba joka t, anyagcserezavarokat, légzőszervek ka ta rru sa it

TEMPEL-FORRÁS
Szénsavban nagyon dús, emésztést és anyagcserét 

könnyítő  asztali gyógyszerita l

DONATI-FORRÁS
A nyaga nemében páratlan összetételű gyógyfo rrás* 
Javalva : kron. bé lka ta rrus, epekő, zsirosodás, kosz- 

vény, cukorba j ellen.

Fürdoszezón: m ájus—szeptember 
Tcliszezón : november—március

Eladó pálinkafőző ka
zán, mozgó pál jnkafözö- 
kazátt, alig használt. 189 
literes réz üsttel és hozzá
való teljes felszereléssel. 
Schwartz borkereskedő 

Szentai-ut 17

szo
bás helyiséget, lehetőleg a 
beltéren keresünk azon- 
nalra. Cim a kiadóban.

6156

Fémipari szakiskolát vég
zett 24 éves. nőtlen, a
katonai 
eleget

kötelezettségnek 
tett fiatalember

elektrotechnikai (dynamo 
gépkezelői) exploziós gép
kezelői (Dicsei, benzin, 
gáz stb. motor) vizsgával, 
megfelelő gyakorlattal ke
res rajzolói, szerelői vagy 
gépészi állást. Cint: Klein 
Ferenc. Vel.-Kikinda. Vil- 
sonova ulica 2432.___6126
Intelliscnte. dcutsche Er- 
zieherln mit Jaltres zettg- 
hissen suclit Stella, zu 
crösseren kiridern. Ztt- 
schriften an die Admi
nistration des Battcs. ttn- 
tr- »Verstich«. 61591

... a kertészét összes 
ágaiban perfekt. Csakis 
nagyobb urasághoz, vagy 
vállalathoz ajánlkozik. — 
Cim a kiadóban. 5730

ffőz- cs meleg legfürdöK, ecktromosfeny-csháutürdök.Inhala- 
tóriuin.Vizg.’ógyintézc’tgy^gygiiiinav.tika. Hegyiiorrdsu ivóvizek. 
Konyha. Tcktiiúk. Teljes kényelem. Felvilágosítással szolgál:
6157 Fíirdőigazgatőság RogaSka S'atina

STEN IC IN ^
a legbiztosabb hatású
POLOSKAIRTÓ

Kezelése egysierG. Kapható

Waw Diogeria Siiö:tica

Társulnék jobb meneteld 
üzlethez 50.000 dinárral. 

_ ihelvben vagy vidékre. 
6676|Qjtn a kiadóban »Szorgal- 

inas társ« jeligére. 6139

Vendéglő (Sentán, Ju
hász - féle berendezéssel 
vagy anélkül, kocsibeszál
lóval. 3 szobás lakással 
eladó. Értekezni ugyan
ott. 6115

KISS ZÁLOGINTÉZETE
mindenféle értéktárgyakra 
kölcsönt ad. Zálogból visz- 
szamaradt tárgyak állan
dóan olcsón eladók. I.. 
Bogoviéeva (Kinizsi) ulica

Könyvkötö-aranyozóprés,
papirvágógép. lemezvágó- 
gép és drőtfüzőgép eladó. 
Hepke B. Belacrkva.

6130
H

KONTINENTA.
B IZ T O S ÍT Ó  é s  V IS Z O N T B IZ T O S ÍT Ó  T Á R S A S Á G

a legbiztosabb
Végez legkulánsabb leltételekkel mindennemű biztosításokat. 

Képviseletek: Novi-Sad, Subotica, Sombor és Veliki-Becskerek.
6086

i Bútorozott szoba, lehető
le g  a beltéren kerestetik. 

Cint Meinl cégnél. 5135
; Elegáns bntorozott szoba 
|beltéren úriembernek ki
adó. Két antik gobelin el
adó. Pick aranyműves.
PaSiéeva ulica 5. 6142___
R. U. R. Rossum’s Uni
versal Robots. Capck Ká
roly szenzációs sikerű utó
pisztikus drámája könyv 
alakban megjelent és kap
ható a Kurír könyvterjesz
tő vállalatnál Subotieán 
70 dinárért. 6J49

Kissingeni aoványitó*
tabletta ártalmatlan, orvo
silag sokszorosan elismert 
legjobb szer. Kövérség és 
elzsirosodásnál használata 
csodás. Ismét kapható a 
Herei-drogériában Suboti
ca, Aleksandrova ulica 1. 
Postán rendeléseket után
véttel azonnal elintézünk.
Bútorozott szobát kony
hával keres egy gyer
mektelen házaspár-. Cim a 
kiadóban.______________

Gummlbélvcgzöt bármU
lyen nyelven készít Mol
nár József Subotica, Fran- 
kopanska ulica 25. Meg
rendeléseket a Bácsme* 
gyei Napló kiadóhivatala 
Is elfogad.

A szerkesztésért felelős dr. I-'ENYVIIS FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Mincrvu (ezelőtt Bdcsmegyei Napló) Nyomda és Lapkiadó R.-T. körforgógépen Subotieán.




